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Bieda i nędza w Indiach.

P o d  b o t e m  A n g l i i .
Moskiewska „Prawda” demaskuje bezwzględną polityką wyzysku, stosowaną

w największej koionji brytyjskiej,
Moskwa, 18 listopada. Moskiewska „Prawda" publikuje bardzo znamien

ny artykuł, który demaskuje stosunki jakie spowodowała Anglja swym bru
talnym systemem kolonialnym w Indjach. 

Według ostatnich komunikatów —  pisze dziennik — osiem z jedenastu 
Istniejących rządów prowincjonalnych pudaio się do dymisji, wyrażając w 
ten sposób swój protest przeciw oświadczeniu wicekróla.
Gdy Anglja na podstawie błahych przy- 1 

żżeczeń chciała na przyszłość wykorzystać 
Poparcie Indyj w wojnie, to zrozumiałem I 
jest, że oświadczenia wicekróla uważa się 
fca mewy starczające, gdyż ignorują one 
Wszelkie żądania narodu indyjskiego. E- 
cłio wywołane przez oświadczenia wice
króla dowodzi, że naród indyjski nie jest 
skory do żadnych ustępstw. Polityka An 
Blji w Indjach stawia sobie jedynie za za
danie jak największe materjalne wyzys- 
Kcnio tego kraju. Charakterystyczne dla 
kj rabunkowej gospodarki są olbrzymie 
długi państwowe Indyj, które według u- 
•Icdowi • statystyki wynoszą 900 miljonów 
luńtów. Przeważna część tych długów jest 
jbynikicm nieproduktywnych wydatków.
Ttk n u. rząd angielski postanowił nieda
wno zmodernizować indyjskie siły zbroj
ne i przeznaczył na ton cel 125 miljonów 
funtów. Rachunki te maję pokryć indje, 
których dtugl przez to jeszcze bardziej 
wzrosną.

„Prawda" opisuje następnie gospodarczą 
i socjalną nędzę ludności indyjskiej, po

grążanej przez politykę angielską w coraz
to większą biedę. Przeciętnie zarobek ro 
czny wynosi w Indjach 3 ('.rzyj funty Za 
dłużenie chłopów indyjskich, które w ro
ku 1930 wynosiło 9 miljardów rupij,. pod
niosło się w roku 1938 na 1'J miljardów m - 
pij. Analfabeci stanowią 92 procent ludno
ści. Trudności wyżywienia ludności, bez
robocie, marno płace i niezdrowe warunki 
mieszkaniowe spowndowsły wielki wzrost 
śmiertelności. Przeciętnie każdy indyj- 
czyk żyje obecnie tylko 23 lata, podczas 
gdy w roku 1881 śmiertelność wyrażano li
czbą 30 la t  

„Prawda" donosi jeszcze o niezadowole
niu chłopów indyjskich, którzy coraz to 
bardziej aktywnie skupiają się dla obro
ny swyeb interesów. W Iudjacli przeszło 
40 m iljonów ludzi jest bezrobotnych. W e
dług urzędowych angielskich stat.ysłyk, 
wybuchło w roku 193S w Indjach 399 straj
ków, w których brało udział 491.000 robot
ników, a pirzestra.jkowali oni 9 m iljonów 
dni łącznie. Prawie połowa strajków zo
stała uwieńczona sukcesem robotrńków.

Paula Miresowa nfciachwiaiia
w swoich żądaniach.

Telegram Ghandiego do „News Chronicie41.
Amsterdam, 18 listopada. W  depeszy, 

■kierowanej do „Nows Chronicie-  znany 
Indyjski bojownik o niepodległość Indyj, 
Ghandi, określił raz jeszcze stanowisko 
łtertji kongresowej wobec czelnej i nie- 
tnozumlałej metody brytyjskiego Impe
rializmu.

Ghandii wyraża w tej depeszy, ze główne 
fcwestje sporne pomiędzy Indjami a An- 
ł?lją śą zupełnie fałszywie przedstawiane 
Przez prasę brytyjską. Chodzi tu o zagad
nienie, czy Anglja uzna Indię za naród 
niepodległy czy też Indje mają nadal po
rastać zależne od ftnylji. Z ogólnej liesby 
11 rządów osiem, zupełnie Jasno wypowie
działo się, że nie chce brać udziału w woj
nie, .Wszystkie inne kwestie mai a rn.niej-

Komunikat Armii Niemieckiej.
Berlin, 18. listopada. — Główna Komen

da A.rmji Niemieckiej donosi: Poza sła
nym ogniem artyleryjskim na zachodzie, 
nie było żadnych szczególnych działań ho
lowych.

 o-----

Ciekawe głosy prasy tureckiej 
o artykule 

»,Prawdy** przeciw „Tan-owi
Stambuł, 18. listopada. — Duże wrażenie 

wy.wołał w tureckich kołach dziennikar
skich atak „Prawdy" przeciw stamłralj 
®kiemu dziennikowi „Tim". Agencja A na
cisk a  przynosi artykuł „Prawdy" w skró
cę . Sprawa ta jest obszernie komentowa
na, bowiem „Tan" .jeszcze przed nieda
wnych czasem wyraźnie popierał pocią
gnięcia polityczne TJn.ii Sowieckiej. Dopie
ro w osta+nich czasach pismo przeszło na 
stronę polityki państw zachodnich, co po- 
z°stajf> w związku z oziębieniem się sto
sunków między Ankarą i Moskwą. Biorąc 
P°d uwagę dobre stosunki, łączące wydaw
cy dzierinika tureckiego (znanego porlżega- 
x»a ’ wroga Niemiec), z czynnikami so- 
Wicckiemi, ta nagła zmiana orjentacji, wy
wołała w tureckich kołach prasowych zro- 
“^Oiiałe poruszenie.

sze znaczenie. Proponowane konstytucyj
ne zgromadzenie narodowe jest jedynym 
czynnikiem, który m ógłby poczynić odpo
wiednie i trwałe rozwiązanie. Wszystko 
inne jest tylko namiastką i nie przyniesie 
rozwiązania według życzenia narodu. O ile 
wysuwa się w Indjacb kwesrje mniejszo
ściowe, to tylko utrudnia się ostateczne 
rozwiązanie, tak s a m o  jest niedorzecznym 
wysuwanie sprawy książąt indyjskich, 
którzy przedstawiają tylko znikomą część 
właściwego zagadnienia. Zupełnie nie jest 
na miejscu, że brytyjscy mężowie stanu 
nie robią żadnych wzmianek o miljonach 
szarej ludności indyjskiej, jak gdyby ona 
wogóle nio miała głosu w stanowieniach 
swego rządu. Ozy ma się zamiar traktować

ich dalej jak niewolników, mimo żo się ich 
chce pozyskać do wojny? Ni* powinno 
dziwić, ie Adolf Hitler zwrócił się do rzą
du brytyjskiego, by ten dowiódł swojej 
uczciwości przez to, że uzna Indje za weł
ny naród. Cokolwiek by można powiedzieć 
o Hitlerze .to jednak nie da się zaprzeczyć 
temu, że jego żądania były zupełnie u- 
miarkowane. Należałoby w każdym wy
padku uświadomić publiczność angielską, 
że żądania partjl kongresowej są nitra
ch wki no i że można je spełnić — natural
nie z zastrzeżeniem, -  £e istnieją chęci, by 
zaniechać imperializmu. Kongres pracy 
zbierze się 19 listopada w Allahabad, by 
rozważyć przyszło kroki. Powinno się wo
bec tego usunąć wszelkie nieporozumienia. 
Gdyby doszło do walki pomiędzy Anglją 
a partją kongresową, to będzie wiadomein 
napewno, o co właściwie chodzi.

Uitymatywne oświadczenie 
wręczone w Londynie.

Rzym, 18 listopada. „Papcio dl Roma" 
donosi t  Londynu żc nadeszło tam oficjal
ne oświadczenie hinduskie a ultimatyw- 
nym charakterze. W  tem eficjalnem hin- 
diisldem oświadczeniu powiedziano: „In
dje nie mogą udzielić pomocy dla utrzy
mania brytyjskiego imperializmu. Wobec 
odmowy rządu brytyjskiego wypełnienia 
narodowych żądań hiduskiego kongresu 
narodowego, w całych Indjach panuje o- 
becitie duch i stan „Non Cooperation".

Jeśli w stosunkach angielskn-hinduskich 
do dnia 19 listopada nie zostanie przezwy
ciężony marł wy punkt, wówczas nie będzie 
więcej widoków na to, by przeprowadzić 
w Indjach znane życzenia".

Zakończenie hinduskiego oświadczenia 
brzmi:

Nie ma możliwości porozumienia mię
dzy Anglją i Indjami, e Ile rząd brytyjski 
nie spełni trzech głównych żądań więk
szości Hindusów:

1) Złożenie wyczerpującego o* 
Świadczenia na temat angielskich 
celów wojennych.

2) Wiążące zobowiązanie się An
glii do udzielenia Indjom niepod
ległości.

3) Natychmiastowa zgoda na to, 
by Indje na zgromadzeniu kensty- 
tucyjnem uchwaliły swą konstytu
cją.

Na Placu Wolności w Łodzi.

Ruch na ulicach Łodzi znanego miasta fab ryk I warsztatów tekstylnych, które przed 
niedawnym czasem zostało włączona do o kręgu „Warthetand", powrócił do sianu nor
malnego I od kilku tygodni rozwija cię wśród sprzyjających warunków, jak te wi

dzimy na powyższej Ilustracji,

Niemiecka broń.
Dziennik bułgarski o wartości obronnej 

Rzeszy.
Sofia, 18 listopada. -  Wieczorne „Słowo-  

opublikowało wczoraj obszerny artykuł pt, 
.jHitlor i  Arm ja". Pismo podkreśla m. im, 
ze Fiihrer w okresie powszechnego braku 
odwagi i zamieszania zrozumiał, iż Niemcy 
ponownie mogą osiągnąć znaczenie jedynie 
przy pom ocy broni i, że wówczas nikt nie 
odważy się poniżać 80-miljonowego na
rodu,

Hitler pracował przez cały okres dziesię
cioletni z niebywałym fanatyzmem nad od
budowaniem niemieckiej siły zbrojnej i zaj
mował się najmniejszemu nawet szczegóła
mi. Obecnie posiadają Niemcy najpotęż
niejszy przemysł wojenny świata. Dniem 
i nocą wre pra a w fabrykach i koszarach. 
Tysiące oficerów inżynierów, robotnikow i 
żołnierzy pracuje bez przerwy, a między 
nimi znajduje się zawsze były Kapral Ba
warski, który przez Opatrzność wybrany 
zestal dla obudzenia Niemiec do nowego 
życia politycznego.

Jako dobry znawca ludzi, Hitler, spo
strzegł. że nic r ie pomoże najlepsza broń, 
jeżeli brak jej ducha. Ze  ̂ zdwojoną więc 
energją pracowano nad zahartowaniem te
go ducha. Hitler otworzył swe serce dla 
armji i armja zrozumiała Jego szczerą 
wolę.

 o----

Nagonka na defetystów we Francji.
Bruksela, 18, listopada. Polowanie na 

t, zw. dofetyatów przybiorą wo Francji 
coraz większe rozmiary. W  ub. czwartek 
policja paryska aresztowała sporą liczbą 
osób, jako rzekomo ta, któro zagrażają by
towi państwa. Osoby to przekazane wła
dzom wojskowym. Wśród aresztowanych 
znajduje się dwóch radnych miejskich f  
były burmistrz. W mieszkaniach wielu a- 
rosżtowanych dokonane rewizyj. Między 
aresztowanymi znajduje się również Jedno 
kobieta.

Dfug państwowy w Stanach Zjetin. 
osiągnął najwyższy poziom,

Waszyngton, 18 listopada. Zgodnie zo 
sprawozdaniem Urzędu Skarbowego, po
większał się deficyt w budżecie związko
wym, w ciągu rozpoczętego w lipcu br. 
roku budżetowego. Dnia 14 listopuoda wy
datki przewyższały dochody o 1.5CB mil]©- 
nów dolarów, w porównaniu z 1.232 m ilio
nami w tym samym dniu roku poprzed
niego. Ogólne wydatki związkowe wyno
siły 3,031 m iljonów dolarów, natomiast do
chody 2,027 miljonów. Dług państwowy, 
wyrażający się sumą 41.206 m iljonów do
larów, osiągnął obecnie najwyższy poziom.

„Reorganizacja" angielskiej kontroli 
kontrabandy.

Amsterdam. 18 listopada. Jak donosi ko
respondent pisma „Haudelsbla.d" z Londy
nu, brytyjski minister dla spraw gospo
darki wojennej zapowiedział zaostrzenie 
kontroli kontrabandy. Dotychczas kontro
la brytyjska odbywała się w ten sposób, 
ie  ładunki przeznaczone dla państu neu
tralnych. przy których jednak nie był po
dany odbiorca, były zatrzymane w Anglji 
tak długo, aż się panu konsulowi przy od
powiednim rządzie podobało wystawie ła
skawie sw oją opinje o odbiorcy danego 
ładunku. W  razie nieprzychylnego sądu 
pana konsula, ładunek był w porcie an
gielskim skonfiskowany. Nowa ustawa, 
wchodząca w życie z dniem 20 listopada

trcewidujc, te wszelkie transporty, na 
tórych nie są uwidocznione nazwiska od

biorców, zostaną natychmiast skonfisko
wane. Jak się wydaje, rozporządzenie to 
jest pierwszym krokiem do szeroko rekla
mowanego „uwzględnienia" interesów 
państw neutralnych.

Portugalja opuszcza blok państw 
szterlingowych.

Amsterdam, 18 listopada. — Korespon
dent finansowy „Financial News" ubole
wa, że Portugalja odstąpiła od parytetu 
funta angielskiego, a postanowiła uzależ
nić  ̂ swą walutę od kursu dolara amery
kańskiego. Korespondent pisze m. i., że 
Portugalja była jednym z pierwszych 
państw, które przystąpiły do bloku szter- 
lingowego i że decyzja Portngalji spowo
dowana została ponownym spadkiem funta 
angielskiego. „Niepotrzebna dewaluacja" 
sz ter linga przyczyni się zatem do ur^dkn 
bloku azterlingowego.
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Troski Anglji i Francji.
Kaszty utrzymania stale wzrastają. —  Niezadowolenie wśród ludności.

Bsiłtn, 18 lińtopada. Brytyjskie władze 
przym ały eię przedwczoraj, że ceny środ
ków żywnościowych w A nglji wzrosły nie 
mrieg rnż o 18 procent. Obecnie odczuto 
itakżc dotkliwy brak surowców w angiel
skim przemyśle garbarskim. Jeżeli nie na
stąpi wkrótce przywóz nowych transpor
tów surowca z zagranicy, to fabryki obu
wia będą zmuszone Jo ograniczenia swej 
produkcji.

Ogólną uwagę zwróciła skarga „D aily 
Herald" o stratach eksportowych na rynku 
holenderskim. Chłopi holenderscy — tak 
pisze amsterdamski korespondent tego pi
ętna — sprowadzają sw oje maszyny rolni
cze. z Niemiec, ponieważ angielscy ekspor
terzy zupełnie nie oJpuwiadali na oferty 
holenderskie, lnb też odpowiedzieli odm ow
nie. Dzięki niezwykłej aktywności niemiec
kiej rynek holenderski uchodzi za straco
ny dla towarów angielskich. Nie chodzi ta 
wyłącznie o maszyny rolnicze. Prawie każ
dy kupiec holenderski opowiada tę samą 
Łistorję, a mianowicie, że jest rzeczą pra
wie zupełnie niemożliwą sprowadzać z An
glji jakiekolwiek towary.

Barometrem nastrojów Jest fakt, łe ruch 
antyżydowski w Anglji wzrasta. „Daily
M ail" donosi, że w uh. tygodniu wybito 
w sklepach żydowskich sstki szyb wysta-

rfe

propagandy antywojennej. Płk. dt la Roc- 
qut stwierdza w swojem piśmie, ła liczba 
pacyfistycznych ulotek wzrasta z dnia na 
dzień. We fabrykach, w miastach i na wsi 
powiem sit ulotki na powleJarkach, lub toż 
rozszerza cię ulotki nieznanego pochodze
nia, w których Jest mowa o imperialistycz
nej wojnie i o potrzebie natychmiastowego 
zakończenia działań wojennych. Jest mowa 
o tajnych posie lzcniach i listach do parla
mentu. Ghrós pism francuskich stwierdza, 
że działalność tę wykonują komunia tyczne 
plac6wki.

Ja,k wiadomo, rząd francuski od początku 
wojny zwalcza niezwykle ostro komunizm. 
Sekcja francuska III Międzynarodówki o-

raz wszystkie organizacje z nią spokrew
nione zostały już wtedy rozwiązane. W szy
stkich przywódców komunistycznych are
sztowano, rady gminne rozwiązano i zwol
niono wszystkich burmistrzów komunisty
cznych. Mimo wszystko! ag tac ja ta jest nie
zmiernie żywa, a przedewszystkiem setki 
tysięcy bezrobjtnych chętnie słucha* tej 
agitacji. Niema żadnej wątpliwości, że prą
dy nurtujące wśród ludności wywołały naj
większą uwagę władz, które ze swej stro
ny podejmują wszystko, aby podtrzymy
wać ducha wojennego w kraju, a w miarę 
możności wzmożyć go. — Dla defetystów 
przewidziano obozy koncentracyjne, oraz 
deportację na W yspy Djabelskie.

Francja żąda gospodarczej pomocy od Anglji.
Skutki lekkomyślnie rozpoczętej wojny daję się we znaki.

Bruksela, 18. listopada. — Korespondent 
gazety „Financial News" w związku z od
wiedzinami francuskiego ministra skarbu 
Renauda w Londynie, podaje ciekawe 
szczegóły, które przyczyniły się do przed
sięwzięcia tych odwiedzin. W edług niego 
chodzi tu o krok podyktowany przez go 
spodarkę francuską, która coraz bardziej

wowych. W  Londynie I Glaspowfe wycięto cierpi wskutek lekkomyślnie rozpoczętej 
diamentami lub wybito szyby żydowskich wninv
Interesów w całych dzielnicach. — Władze 
zwalczają oczywiście wszelki odruch naro
du, kierowany przeciwko żydom. W  spe- 
ejalnem  zarządzeniu władz policyjnych 
Scotland Yardu wskazuje się z naciskiem, 
żo należy przedewszystkiem bronić intere
sów żydowskich. Jeżeli wypadki te trzeba 
Ła notować, to jednak nie należy Ich prze
ceniać. Od demonstraeyj antyżydowskeh do 
celow ej i skutecznej polityki antyżydow
skiej jest daleka drjga.

W e Francji najważniejszym tematem po
lityki wewnętrznej pra»y paryskiej jest 
wnika z komunizmem i defetyzmem. Pisma 
podkreślają przedewszystkiem te zarządze
nia, które zostały wydane celem zwalczania

wojny.
Reynaud zamierzał ni mniej ni więcej, 

jak tylko stworzyć federację gospodarczą 
między Francją a AngIJą. Gospodarcza 
współpraca tycK obu państw stała się ko
nieczną. Dotychczasowa angielsko-francu- 
ska współpraca finansowa już nie w y
starcza.

Francuskie SOS pod adresem angielskie- 
go sprzymierzeńca nie znalazła oczekiwa
nego przyjęcia. Francuzi są potrzebni Je
dynie do rozlewu krwi na froncie dla an
gielskich panów. Jeżeli jednak chodzi o 
handel, przedewszystkiem o przemysł, w y
rabiający artykuły luksusowe, oraz stwo
rzenie możliwości eksportu na rynki an

gielskie, to wtedy ich „szlachetny sprzy
mierzeniec" „nie ma ładnych możliwości 
pomocy."

Zupełny chaos w życiu gospodarczem.
Rzym, 18 listopada. Paryski przedstawi

ciel gazety „P ioolo" stwierdza, że w Niem
czech fabryki pracują pełną parą. W e 
Francji natomiast powszechna mobiliza
cja, która obowiązywała według zasad z r. 
1870, zdezorganizowała zupełnie życie g o 
spodarcze. System komunikacyjny leży w 
gruzach. Brak surowców wpłynął bardzo 
ujemnie na handel wewnętrzny i zewnę
trzny.

Niezwykle ciężkiego ciosu doznali Fran
cuzi ze strony swego angislskiego sprzy
mierzeńca. Według wiadomości, nadesz- 
lych do Rzymu, nowy przepis angielski 
przewiduje zakaz Importu jedwabiów i ko
ronek, oraz kosmetyków I artykułów mo- 
dnlarskich, które są wyrabiane we Fran
cji. Zarządzenie to spowodowało we Fran
cji nietylko duże niezadowolenie, ale także 
gorzkie wyrzuty pod adresem Anglji.

uJ

Roponośne pokłady 
odkryto na Krymie.
Moskwa, 18 listopada. — W edług donie

sień z Semferowpolu, w niedalekiej odle
głości od wsi Kerleut na półwyspie K rym 
skim, udało się dokonać odkrycia pól naf
towych. Próbne wiercenia wykazały, że 
dzienna produkcja ropy, której jakość jest 
bardzo dobra, będzie ntogla dojść 30 do 40 
ton.

Z Bakn donoszą o zakończeniu prac przy
gotowawczych, mających na celu eksploa
tację i przeróbkę ropy naftowej w odkry
tym niedawno obszarze roponośnym Siaza- 
ne Nardaraha, położonym 100 km od Baku. 
[W programie przewiduje się budowę 250 
-wież wiertniczych. Niezależnie od tego o- 
becnie przystąpiono do budowy linji kole
jow ej a przy niej rurociągu dla ułatwienia 
transportu ropy.

 o-----

Japońsko-sowieckie pertraktacje 
na dobre] drodze.

Teklo, 18 listopada. Przeważna cizęść 
dzienników japońskich zajmuje się pers
pektywami japońsko^sowieekich pertrak- 
tacyj. Prasa podaje, że Japonja jest goto
wą do zawarcia kompromisu z Rosją So
wiecką.

„Tokio Nitachi Nitsohi" pisze, że oczeki
wana od dawna chwila zażegnania spraw 
spornych między obu krajami, już nade
szła. „Hotschi Sehimbun" stwierdza z na
ciskiem, że Ameryka i Anglja próbowały 
utrudnić sytuację Japonji na Oceanie 
Spokojnym  i na Dalekim Wschodzie. Per
traktacje z Am eryką i A nglją  oznaczały
by, że Japonja ma wysłuchać ich skarg i 
zażaleń.

Sprawozdawca japońskiego ministerstwa 
spraw zagranicznych na liczne  ̂ pytania 
korespondentów prasy amerykańskiej, o- 
świadczył, żo trwające obecnie rozmowy 
japońsko-sowieokie zarówno w Moskwie, 
jak i w Tokio, „odbędą się w lepszej niż 
dotychczas atmosferze". Dodał on również, 
że istnieje możliwość poruszenia w_ dal
szym toku rozmów również sytuacji w 
Chinach i kwestii zawarcia umowy han
dlowej.

Wniosek o skazanie na 4 lata 
fałszerza 1 podżegacza Jtirgesa.

Buenos Aires, 18. listopada. Prokurator 
postawił wniosek o skazanie na 4 lata wię
zienia osławionego fałszerza dokumentów 
Jiirgesa, z powodu krzywoprzysięstwa 
składaniu zeznań w procesie przeciw Mul
lerowi. Jak wiadomo, Jiirges na wiosnę 
br. przez wyrafinowane fałszerstwo rozpę
tał bezwstydną nagonkę przeciw tutejszym 
Niemcom i ich przywódcom. Późniejszy 
proces wykazał niezbicie całkowitą bezpod
stawność jego twierdzeń.

Pieczeń wigilijna robotnika angielskiego
pod znakiem zapytania.

Amsterdam, 18. listopada. — Korespon
dent rolniczy „Daily Telegraphu" przy
znaje dzisiaj otwarcie, że wojna pociągnę^ 
ła za sobą znaczne zmniejszenie się ilości 
importowanego mięsa. W ielkie miasta są 
obecnie zdane jedynie na dostawy mięsa 
angielskiego.

Należy wziąć pod uwagę, łe mniej za
można warstwa ludności angielskiej w cza
sach pokojowych żywiła się prawie wyłą

cznie mięsem Importowanem, ponieważ by
ło tańsze. W  pewnych kołach hurtowników 
I drobnych kupców wyrażają wogóle po
wątpiewanie, czy kontrola rozdziału okaże 
się skuteczna. Prócz tego wobec zbliżania 
się świąt Bożego Narodzenia można liczyć 
się z tern, że minister aprowizacji — o ilo 
sytuacja nie ulegnie nagłej zmianie — u- 
chyli wszystkie dotychczasowe przepisy, 
dotyczące równomiernego rozdziałn mięsa.

Rząd paryski zasypany protestami.
Niewłaściwy rozdział żywności oraz kłamstwa oburzaję „Pollu11.

Bruksela, 18. listopada. — Znanem jest 
powiedzenie, że kłamstwem daleko nie nje- 
dziesz. Doświadczył tego także obecny rząd 
francuski, wierna placówka rządu londyń
skiego, który chciał oszukiwać francuską 
pnbliczność.

Prasa francuska od czasu do czasu, (na 
rozkaz z próry) musi publikować wiadomo
ści, w których maluje sie niezwykle różo
wo położenie żołnierzy i ich pozostałych 
członków rodziny. Innym razem podkreśla 
się znów czułą opiekę, jaką władze darzą 
ludność cywilną.

Prasa paryska dopiero niedawno ogłosi
ła wiadomość, według której wojskowi o- 
trzymują tyle i takie jedzenie, jakie tru
dno dostać w najlepszych jadłodajniach. 
Ponieważ jednak gazeta dotarła na front 
oraz do garnizonów, wiec reakcja żołnie
rzy nastąpiła rychło. W płynęły bowiem li
czne pisma protestacyjne, skierowane prze
ciwko gazetom, które podobne wiadomości 
publikują.

Protestów tych ze zrozumiałych wzglę 
dów nie ogłoszono. „Journal" jednak podał 
następujące sprostowanie: „Na podstawię 
wiadomości otrzymanych z ministerstwa 
wojny ogłaszaliśmy w ostatnich dniach li
stę potraw, Jakie otrzymują żołnierze na 
froncie I w strefach objętych działaniem 
wojennem. Wpłynęły do nas liczne pisma, 
których autoray protestują przeciwko tym 
wiadomościom. My możemy tylko stwier
dzić, że wina tego wszystkleąo nie leży po 
naszej stronie, ponieważ Informacle te o - 
trzymaliśmy z ministerstwa wojny".

Pewien współpracownik gazety „Jour
nal", który obecnie przebywa na froncie, 
także zaprotestował przeciwko tym kłam
liwym wiadomościom z ministerstwa w oj
ny. Mimo ostrej cenzury pismo ogłosiło 
jednak część tego listu, w którym stwier
dza się, że żołnierze mają tylko po jednej 
parze butów, a nie po dwie pary. jak poda
ło ministerstwo^ wojny. Magazyny w ojsko
we są przepełnione różnemi inaterjałami. 
Otrzymanie jednak prawie że zużytych

spodni lnb płaszcza sprawia wielkie trud
ności.

Co się tyczy rzekomego poparcia, Jakie
go doznajs ludność cywilna, a w szczegól
ności żony i matki żołnierzy frontowych, 
to nawet nie potrzeba śledzić codziennie 
wiadomości gazet paryskich, aby się prze
konać o licznych protestach żon I matek, 
które od początku wojny nie otrzymały 
jeszcze ani grosza.

Przykry sen Churchill5*

Groźne objawy wzrostu cen w Anglji.
Londyn, 18. listopada. — „Financial New" 

poświęcił znów jeden ze swoich ostatnich 
artykułów wstępnych zagadnieniu cen _ i 
płac, przyczem ponownie ostrzegł Anglję 
przed inflacją. W  W ielkiej Brytanji nie 
można poprostu znaleźć obecnie jakiegoś 
rodzaju dóbr nżytkowych, które nie zosta
łyby objęte ogólnym wzrostem cen. „K u
puj teraz, zanim ceny pójdą w górę", takie 
jest hasło brytyjskich msłych sklepów. 
Już pierwsze wojenne zwyżki kosztów u- 
trzymania w Anglji w miesiącu wrześniu 
o 10 punktów odczuto jako wstrząs. Od 
tego czasu zanotowano już dalsza zwyżkę 
cen. Chociaż ten wzrost cen nie zawsze od
zwierciedla! się w wykazach urzędowych, 
to jednak odczuwa go pani domn i mąż, 
który musi zarabiać. Znacznemu wzrosto
wi cen najważniejszych środków żywno
ściowych towarzyszyło większe^ opodatko
wanie piwa i tytoniu. Także sól. mąka i 
ser podrożały w październiku. Zwyżka cen 
węgla stanowi dalsze obciążenie^ gospmlar- 
stwa domowego, a na terytorjum Lon
dynu także wzrost ceny gazu o 25_ proc. 
Artykuły odzieżowe są o wiele droższe.

Podczas gdy angielską panią domu za
skoczono dopiero niedawno wiadomością, 
że eeny gazu muszą zostać podwyższone,

— Jak właściwie ma się sprawa z tymi «** 
krętami? Czy zostały one zatopione, czy 

nie?

__Francja nie ma zamiaru ponosić 
ciężarów „niefrancuskiej“  wojny.
Bruksela, 18, listopada. — Praw icowy do* 

putowany Barthe przedłożył w Izbie fran
cuskiej projekt ustawy w sprawie obo
wiązku służby wojskowej cudzoziemców, 
zamieszkujących Francję. Ten projekt 
przewiduje, że wszyscy zamieszkali we 
Francji cudzoziemcy, którzy najmniej 3 
miesiące przed wybuchem w ojny znajdo
wali się na terytorjum francuskiem, zosta
ną wezwani, by najdalej w ciągu miesiąca 
po wejściu w życie ustawy wyrazili goto
wość ponoszenia obowiązków militarnych 
na równi z obywatelami francuskimi- 
W  wypadku odmowy pozostawi się i*1 
miesiąc ezasu do opuszczenia kraju.

Przewodniczący poszczególnych ugrupo
wań w Izbie francuskiej, na czwartkowe#* 
posiedzeniu przyjęli sprawozdanie dwóch 
swoich przedstawicieli, którego tematem 
była  ich rozmowr z premjerem Daladie" 
rem. Po przekazaniu znajdujących się n* 
porządku dziennym spraw poszczególnym 
komisjom, zgromadzeni wyrazili ubolewa
nie, że wysiłki zmierzające do ożywieni* 
życia gospodarczego dotychczas okaza1*' 
się niewystarczającemi.

Następstwa brytyjskich metod 
korsarskich.

Amsterdam, 18 listopada. — Jak donosi 
wyehodzący w Medanie (Indje Holender
skie) .„Delhi Courant" dotąd nie ma jesz
cze w Belawanie żadnej możliwości wywo* 
ru towarów do Europy. Jedynie towary za* 
adresowane do rządu holenderskiego sft 
czasem przewożone na holenderskich okrą* 
tach. Innych możliwości transportów wo* 
góle nie istnieją.

W  związku z tem nasuwa się pytani* 
gdzie naleiy składać te towary, które 
coraz bardziej gromadzą. Wszelkie składy 
są przepełnione. Położenie Jest tak kryty* 
czne, łs same przedsiębiorstwa muszą prze
chowywać swoje produkty. Dopiero wtedy 
odsyłają Je do portu, gdy nadarzy się m£* 
żliwość odtransportowania Ich. Tak samb 
przepełnione są> i składy plantatorów. Jo- 
dynie możliwy jest, wywóz do Stanów Zjej 
dnoczonych. Są też starania, by ożywić 
eskport do Południowej Ameryki.

obecnie także londyńska elektrownia za
powiadała, że cena prądu również pójdź)0 
w górę i że każde towarzystwo, stosowtu® 
do swej sytuacji, ustali nową cenę. J*K° 
uzasadnienie podano, żê  podczas gdy od' 
biór prądu zmniejszył się, koszta produk
cji znacznie wzrosły. Tak np. koszta tranS' 
portu węgla są o blisko 50 proc. wysze o» 
przedwojennych. Koszta materjalu rów* 
nież wzrosły, a poza tem trzeba liczyć s1? 
z podwyższeniem lokalnych podatków 1 
z podwyższeniem płac. Poza tem elektro
wnie musiały dokonać kosztownych itiwo' 
stycyj w związku z obroną przeciwlo* 
tniczą.

Oficjalny dziennik obwieszczeń Minister* 
stwa Handlu donosi, że drobnv handel ^  
Londynie zmniejszy? sie o blisko 28 prom 
Fakt ten, który głównie pozostaje w zwia2* 
ku z ewakuacją i zaciemnieniem, dopr°* 
wadził do znacznego zmniejszenia zużyd^ 
prądu właśnie w Londynie.

Także londyńskie teatry świetlne,-zwła* 
szcza w Westend. poniosły wielkie stray 
finansowe. Zarządzenia w związku z zaci^ 
innieniem. obowiązujące obecnie w LondJ^ 
nie, wyrządziły im — jak „Het Volk“ a<r 
nosi — roczną szkodę 25—30.000 fu n toW  
szterlingów.
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Kra j złota i diamentów.

Afryka Południowa i jej rola w polityce.
Kraków, 18 lfatapwdA 1939 A

W  ostatnich czasach wiele się czyta w 
Prasie o Afryce Południowej i roli, jaka 
dr/mirjum to o tgrywa obecnie w Imperium 
firytvj«k iem. Ou właściwie wiemy o A fry 
ce PełudaiitowojT Oto jest pytamaev któro 
Narzuca się każdemu, gdy słyszy o tej ozo
wi świata.

Wiadomości nasze o A fryce Południowej 
są w gruncie rzeczy, jeśli idzie o przecięt
nego mieszkańca Europy, dość szczupłe. 
Wiemy, że jo:3t to kraj, który na przeło
mie wieków słynął z zatartej choć bona* 
óriejnej walki jego' mieszkańców holen
derskiego pochudzer ia — t. zw. Bu rów z na
jazdem Anglików. Czytaliśmy przed laty 
opowiadania o bohaterstwie Burów, któ
rzy walczyli przez szereg lat, zanim wreszr 
c’ ie mde zostali zmuszeni do zarm ©chama 
°Poru. |

Rzecz prosta, agresja Anglików nie była i 
pozbawiona podstaw. Afryka Południowa 
słynie jako kraj obfitujący w diamenty. 
Ric więc dziwnego, że Anglicy pokusili sną 
o tak dochodowy „interes" i chcieli ode
brać kraj ten Burom.

Holendrzy zainteresowali się południową 
Atryka Już w XVII wieku. W roku 1602 
byli oni już posiadaczami tej części A fry 
ki. W  r. 1652 Dcstiało założone główne mia
sto. a miamiowiaie Kap sta dt, które w roku 
iS06 przechodzi w rece Anglików, ©fcraymn- 
!6c nazwę Cape Town

W r. 1848 Dowstaje w Afryce Republika 
południowoafrykańika. wolne niezależne 
państwo Transyaal, stwomrone prze® Bu
rów. W  r. 1877 Anglja zaanektowała ten 
kraj, jednak nie bez oporu mieszkańców. 
W  r. 1898 wybnebła wielka wojna między 
Burami a Anglikami, która trwała prze* 
c 7tery lata. Burowie bronili się nadzwy
czaj dzielnie, mimo, że A nglicy mieli zna
czną przewagą liczebną 1 dysponowali lep
szym sprzętom bojowym.

Po kapitulacji jednego * głównych wo
dzów obrotny burskiej, gen. Ońonje, w  lu
fy m 1902 r. ap*r Burów zastał złamany i 
W dniu 31 maja tegoż roku doszło do pod
pisania traktatu pokojowego w Protorjl 
A fryka Południowa stała się fcołonją on- 
Olclską.

A nglicy stworzyli niebawem w n  1909 
Unjf Południowo Afrykańską, \t6rk obej
muje prowincje; Przylądek Dobrej Nadzio- 
ji, Oranje, Transyaal i Natai. K raj ten O 
Powierzchni 1.225.496 km. kwadr, (około I 
razy wiąkszy od krajów polskich), zamieś z* 
kuje zaledwie 7 m iljonów mieszkańców, 
w tem obok tubylczej ludności murzyń
skiej, koloniści holenderscy-Buro wie, An- 
E:icy oraz imigranci chińscy i japońscy. 
W’ r . 1926 IJnja Polu dniowo-Afrykańska 
Podpisała układ w Londynie, na podstawie 
którego stała się dominium brytyjekiem. 
k kład ten przewidywał wolną rąką Unja 
"W wypadku, gdyby Anglja rozpoczęła w oj
nę z jakimkolwiek przeciwnikiem.

Symbolem władzy króla Anglji jest gu* 
hernator. Władzą ustawodawczą spotma 
dwuizbowy parlament Izbą wyższą w po
łowie mianujo gubernator (40 senatorów), 
w połowie są '■ni wybierani prze* ludność. 
Izba niższa jest całkowicie wybierana przez 
ludność na trzy lata i liczy 134 posłów. —

Pierwszy parlament robra! sią w r. 1910. 
Władzą wykonawczą sprawuje rząd, okła
dający się z 10 ministrów, pod przewodnic
twem premiera.

Ludność biała Afryki Południowej po
dzieliła się na dwie partje. Jedna z nich 
reptrezemruje kierunek ugodowy, zmierza
jący do ścisłej współpracy z Anglja, druga 
zaś występują stale w obronie niezawisło
ści Unji Afrykańskiej i dąży do jej zupeł
nego uniezależnienia Się od Anglji.

Ciekawem jest, że na czele obydwóch 
partyj stoją ludzie, którzy brali udział 
w słynnej wojnie bursko-angielskiej przed 
40 laty. Ze zmiennem szczęściem sprawują 
oni rządy nad Południową Afryką.

Kierownikiem partji proangielskiej jest 
obecnie

gen. Jan CHrtetjan Smuts.
K aijera tego człowieka była naprawdę 
zawrotna. Urodzony w r. 1870 jnż w r. 1898 
zostaje mianowany przez prezydenta Re
publiki Krugera zarządcą Transvaalu. 
W  r. 1899 zostaje Smuts nawet sekreta
rzem stanu. Po wybuchu w ojny Smuts po
czątkowo pozostał zdała od działań wojen
nych, ale niebawem obejmuje dowództwo 
nad jednym z oddziałów partyzanckich, 
a pod koniec wojny staje nawet na czelo 
całej armji burskiej.

Po podpisaniu pokoju Smuts początko
wo należał do partji „nieprzejednanych".

Napisał nawet książką p. 1  .Sto lat bez
prawia", w której ostro rozprawił się i
Anglją i je j panowaniem w A fryce Połu
dniowej. Niebawem jednak Smuts zmienił 
przekonania i przeszedł do partji prorzą- 
dowej, w której odgrywał ooraz wiąkezą
rolą.

W  r. 1907 widzimy go już jako ministra 
pracy w gabinecie Bothy, a w r. 1910 jako 
ministra sprawiedliwości. (Smuts studjo- 
wał prawo w Loydzie, Cambridge i 
w Strassburgu). Wreszcie objął tekę mi
nistra obrony i rozpoczął organizację ar
mji południowo-afrykańskiej.

W ojna Światowa w r. 1914 wywołała po
wstania Burów, którzy chcieli wykorzystać 
sytuacją i pozbyć sią panowania A ngli
ków. Smuts zdusił to powstanie, a nastę
pnie odbył wyprawo na Niemiecką Afryką 
Wschodnią, którą, po wieln stratach ze 
swej strony, zmusił do kapitulacji. Nastę
pnie wyjechał do Londynu, gdzie pełnił 
funkcje reprezentanta A fryki Płd. w wo
jennym gabinecie ministrów. W  r. 1919 
wraz z gen. Bothą był przedstawicielem 
A fryki Płd. na konferencji w Wersalu 
i podpisał traktat wersalski, co mu jednak 
nie przeszkodziło wkrótce potem ogłosić 
protest przeciwka traktatowi.

W  sierpniu 1919 po śmierci Bothy, zosta
je  prezydentem ministrów A fryki Płd., na 
którem to stanowisku spotykamy go i 
dzisiaj, choć przejściowo musiał je  odstą-

Na miejscu błot 1 moczarów -  nowoczesne miasto.

Jcdnem s największych dokonań Mutsollnlego było przeprowadzenie osuszenia słyn
nych błot Pontyjskich, na mejscu których powstała wspaniała dzielnica nowoczesnych 
Włoch. Tam, gdzie niedawno Jeszcze widzieliśmy moczary — wyrosły teraz piękne no. 
woczesne miasta. Zdjęcie nasze przedstawia widok rynku w mieście f 'omozIa, plątem 
I ostatni cm, któro wybudowano na dawnych błotach Pontyjfjdch. — Muscolłnl doko. 

nał osobiście oddania miasta w ręce ludności.

K o  m u n i k u t .
Izba Lekarska w Krakowie zwraca się d© 

lekarzy o wpłacanie bezpośrednio do kan- 
cclarjl Izby Lekarskiej (ul. Krupnicza 11 a) 
w godzinach od 9—12 należności tak zale
głych Jak I bieżących za rok 1939 z tytułu 
składek Izbowych oraz składek do Kasy 
WzaJ. Ubezp, Lek.

Do K s*j Wsaj. Pom. płatne aa «VIa<ikl zaległe itru*  
CBłon&dw <xf»7 blłiąc* za lip. SK.251 do dnia 15. I .  
Lp. 262.268 do dnia 15 X I., Dp. 254,256 do dnia 15. 
X II. 1939 X.

Pokorny warno wpłaty pozwolą Kasie W a : Pom. na
udzielanie zaliczek rodzinom zmarłych członków.

IZBA LEKARSKA W  KRAKOWIE

pić na jakiś czas swemu przeciwnikowi — 
gen. Hertzogowi.

Ciekawą jest giętkość Smutsa, która po
zwala mu na zmienianie raz po raz swych 
przekonań. Najprzód walczy przeciwko 
Anglikom — potem staje sią filarem pano
wania Anglików w Afryce Płd. Najprzód 
podpisuje traktat wersalski — potem wy
stępuje gwałtownie przeciwko traktatowi. 
Najprzód występuje przeciwko mieszaniu 
się Afryki do spraw Europy — potem sta
je  na czele obozu domagającego się udzia
łu Afryki w wojnie. Najprzód — w r. 1919 
występuje w obronie Niemców i domaga 
sią zmiany traktatu wersalskiego, uważa
jąc, że Niemcy zostały uim zbyt pokrzyw
dzone — potom jest agitatorem antynlo^ 
miecklm i domaga sią jak najbardziej 
czynnego udziału w wojnie przeciwko 
Trzeciej Rzeszy. Można powiedzieć, żc gen, 
Smuts jest uosobieniem kameleona.

Bardziej konsekwentnym jest przeciw
nik polityczny Smutsa a jego towarzysz 
z bojów o niepodległość Burów —
gen. James Barry Munnik Hertzog.

I  on był adwokatem, podobnie jak SmutB. 
Urodzony t* r. 1866 bierze od poezątku 
czynny udział w wojnie przeciwko Angli
kom. będąc dowódcą jednej z armij bur
skich. Po zawarciu pokoju pozostał nie
przejednanym wrogiem Anglików. Przej
ściowo zasiada nawet w jednym z gabi
netów gen. Bothy, ale niebawem ustąpuje 
z zajmowanego stanowiska, nie mogąc po
godzić się z ugodową polityką Smutsa i 
Bothy.

W  t. 1919 przybył do Paryża na konfe
rencję międzypaństwową, chcąc domagać 
się uznania niepodległości Unji A frykań
skiej, na poda la wie prawa samostanowie
nia narodów. Akcja jego spotkała się jed 
nak z niepowodzeniem. Lloyd George od
rzucił Jago starania z miejsca, a W ilson 
wagóle nie chciał z nim rozmawiać.

Hertzog wraca, wobec tego dt A fryki i 
zajmu jo  się w dalszym ciągu akcją nie- 
podległościową. W  r, 1924 jego partja u- 
cyakuje większość w parlamencie i docho
dzi do władzy. Na stanowisku prezesa mi
nistrów gen. Hertzog zmierza do oderwa
nia się Unji od Anglji, ale niestety i tu
taj nie dochodzi do spodziewanych suk
cesów. Odstępstwo „Labour Party" zmniej
sza jego wpływy.

Okres rządów gen. Hertzoga musi jed
nak wywołać uznanie nawet wśród jego 
przeciwników. On to pierwszy przeprowa
dził równouprawnienie Języka holender 
sklcgo z angielskim. Zwiedził on dawne 
kolonje niemieckie w Afryce i spowodo
wał wolność nauczania w Języku niemiec
kim dzieci kolonistów. On też spowodo
wał, że Afryka płd. wschodnia otrzymała 
w lipcu 1926 konstytucję. W  tymże reku 
spowodował zatwierdzenie odrębnej 
flagi Płd. Afryki. On przyczynił sie do te-

JULJAN PODOSKi.

PIES.
W  chwili, gdy dochodził do pokoju, za- 

bkowyczał pies... Aktorski pies. Włóczęga. 
Razom z nimi wędrował z miasta do mia- 
®ta. Razem biedował, jeśli właściciel miej- 
®oowego kabaretu ni© płacił gozy regu
larnie. Opływał w dostatki i obrastał w 
sadło, jeśli trafiło się popłatne miejsce. 
Jamnik. Niezbyt rasowy. Ktoś tam kiedyś 
■w psim rodzie popełnił mezaljans. Ani A- 
daś, ani towarzyszka jego życia Aldona, 
nie wnikali: — po kądzieli czy po ojcu? 
Dość że był i, że — go kochali. Tak! Uboje 
niilowali zwierza o długim pysku i uszach 
jedwabistych^

A piesi
Pies kochał ich oboje.
Przynajmniej tak wypadało z zyciowe- 

scenariusza, którego akcja ma się tu
taj rozwinąć.

I Pnu i pani byli o psa zazdrośni.
On ciebie stanowczo bardziej kocha, 

tw ierd za  tancerka Aldona.
, — Być może — zgadzał się tancerz A- 
dam. bo ja mu więcej okazuję miłości...

— Ty...?! On obok mnie sypia.
—- -Ta mu dają jeść.
— Serca nie kupuje się...
Otwierając drzwi z klucza, Adam sy

czał : __ „'Aha właśnie! Serca nie kupuje 
A azemże serce twoje kupił ten przy

j d ą  kabaretowy bywalec, Dang — inż. 
feŁofan Dang?" Numer hotelowy, w którym 
Mieszkali od trzech tygodni (po miesiącu 
Przeciętnie przebywając w każdem mieś- 
ClfÓ, buchnął nań zapachem stęchłego po
ju tr z a . „Pierot" uderzył mordę. w kola- 
no, Wspiął się i, oparłszy przednie łapy o 
Palto, stara! się z podskoku liznąć go ję- 
2ykiom w twarz. Ożywczy, niemal radosny 
hrńd spłynął do serca tancerza. Oto — je- 

przyzwoita istota. LW ‘©rnal Wmął

p«a na ręoe i przytulił. Mieszaniec skwa
pliwie lizał go gdzieś za uchem.

— Psina, psinka, psineczka — mruczał 
Toztkliwiony — jakże dobrze jest nie być 
w takiej chwili samym.

Pochwycił psa za skórę na karkn i od
wrócił mordą do siebie:

— Prawda, że zawsze bardziej kochałeś 
mnie od niej? Od tej. którą dotąd uważa
łeś za. swoją panią...?!

Na dźwięk słowa „p a n i“ pies znieru
chomiał na mgnienie, lecz natychmiast 
zrozumiał je po swojemu i zaczął się wy
rywać z objęć Adama. Tancerz nie dom
knął drzwi. „Pierot" jednym susem był na 
ziemi i co sił w wykrzywionych łapach, 
biegł na spotkanie owej, która zawsze wra
cała razem z panem. Prześliz.gnął się przez 
szparę. Pędem na korytarz...

Mężczyzna uśmiechnął się gor7.ko. Pal
to cisnął na pierwsze z brzegu krzesło. 
Rozejrzał się. Na. staroświeckiej umywal
ce, obok wyszczerbionej miski — maszyn
ka spirytusowa. Maszynek nie wolno mieć 
w hotelu. Jednak mieli — dzięki cichej 
zsmowie ze służbą. Tuż — butelka. Z mle
kiem. Tyle razy po powrocie z kabaretu 
w małym garnuszku podgrzewał mleko 
dla „Pierota". Ona? Nigdy! Zbyt się czu
ła zmęczona. A może — zbyt wielką była 
panią...? O naturalnie! mruczał zado
wolony — spać z psem w nogach bardzo 
przyjemnie, szczególniej, jeśli kołderka 
hotelowa jest wiatrom nodszytn. a pies, 
bądź co bądź — grzeio! Miłość...?! O n a  
potrafi k o c h a  ć?!! Wolne żarty, mo
ja pani... Zdecydowanym ruchem zbliżył 
się do maszynki i podsunął płonącą, zapał
kę. Niechże psina raz jeszcze się dowie, 
kto ją naprawdę...

K orciło go jednak eoś — a nuż pies ma 
instynkt? Cicho, na palcach, podszedł do 
drzwi i wyjrzał na korytarz: — „może ją 
jednak sprowadzi?" W wąskiej czeluści, 
dzielącej dwa rzędy numerów, było głu- 
ohn i pusto. 'TSpł-Cs nie wracał...

Adam chciał zapłakać, lecz siłą po
wstrzymał łzy;

— Pies, m u  pies wróci X—
Nie rozbierając się, w bucikach, rzucił 

się na twarde łóżko.
Poczeka...

            tai
Przez brudne szyby pokoju sączy się 

wczesny świt. A gdyby dzień był żywą i* 
stotą, możeby krzyknął ze zgrozy?

Krzyknął jednak nie on, lecz numerowy.
Około dziewiątej zrana ujrzał drzwi ©d 
pokoju aktorów — otwarte. Zajrzał. Za
marł w przestrachu. Pod pierw?zem wra
żeniem. Później począł biec przez koryta
rze i wieścić straszną nowinę.

Pan i pies...
Ów aktor i kundel. W ierny kundel zwa

ny „Pierotem" leżał obok pana — mar
twy. Leżeli obaj. Cisi i spokojni. On — 
pan — z rozrzuconymi szeroko ramiona
mi. Prawa ręka 7,wisała z łóżka nie doty
kając podłogi. Pies. z nogami w śmiertel
nym skurczu podwiniętemi pod brzuch, z 
mordą tuż przy brodzie martwego czło
wieka.

Policja.
Dochodzenie.
Sędzia śledczy i lekarz.
Orzeczenie o przyczynie śmierci brzmiało 

wezłowato: — ..Cjankali".
Życiem utrudzony człowiek zażył to pas

kudztwo. Kpruwetka z bezbarwnym prosz
kiem, tkwiła dotąd w mocno zaciśniętej 
dłoni. Wierne zwierzę — jak wnioskowało 
trafne dochodzenie — przerażone spoko
jem, który owładnął jego panem, musiało 
usiłować ocucić go. A może utulić...? Pocie
szyć? O b u d z i ć !  W skoczyło na łóżko. 
Tarmosiło łapkami (ślady zadrapań na 
gorsie koszuli). „Pierot" użył ostatniego 
środka: — liznął Adama. Zapewne naj
pierw w twarz,. Tak „ogólnie". Nie poma
gało. W ięc lizał coraz dokładniej... Wresz
cie w nsta... I śmierć spłynęła na psa z tej 
samej przyczyny, od której zginął on...! 
Mieszaniec również padł od cjanku potasu. 
Biedne, wierne zwierzę...

— Ale skąd miał aż tyle trucizny — do
cieka! sędzia,

— Gdzie jest towarzyszka Bamobójcy —• 
dowiadywał się policjant

Trup, gdyby mógł przemówić, zdradziłby 
tajemnicę:

— Eprnwetkę s cjanMem ściągnąłem te
mu inżynierowL.

— Jakiemu?
— Chemikowi, który nazywa się Stefan 

Dang... Nie wiecie? Ten sam, który odebrał 
mi Aldonę... I  miał dziwną manję noszenia 
eprnwctki z trucizną z a w s z e  przy sobie!

Gdyby zmarły mógł się zaśmiać, śmiałby 
»ię głośno, coraz głośniej, szyderczo:

— On mnie zabił, on! I za to zgnije w 
więzi eniu_

Podobno samobójcy lubią mścić się po 
śmierci*

W śród pełnego dnia obudził się tancerz. 
Głowę i oczy miał jeszcze pełne snu. Usiadł. 
Dusił go kołniezyk. Zerwał obrożę i rzucił 
wzrokiem po pokoju.

Nie było psa.
„P ierot" nie sprowadził Aldony
Przetarł dłonią ciężkie powieki:
— Cjankali...? Śmierć...? Jego...? I psa...*
Sięgnął pośpiesznie do kieszeni od kami

zelki. Była! „Epruwetka śmierci", o której 
tyle opowiadał Dang — tkwiła w tem sa
mem miejscu, w którem ją  umieścił przed 
wyjściem z kabaretu.

Sen.
Wszystko, od a do zet śniło mu się tylko. 

U drzwi zaś w tej chwili — stała rzeczy
wistość: — Aldona. U je j nóg kręcił się 
janmik. Pies nie zdradzał chęci przywita
nia się z panem.

Zerwał się na równe nogi:
Dopiero po upływie pewnego czasu ra

czyła się odezwać:
— Jak widzisz, ale na krótko...
— Jakto na krótko, nic nie rozumiem!
— Odchodzę od ciebie. Dang czeka taa 

mnie w holu. Przyszłam tylko po swoje 
rzeczy i po...

Rozkaz u jącytó ruchem wyciągnęła ra
mię:
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go, że Unja została uznana za ilomlnjwn 
brytyjskie i uzyskała większe swobody o- 
raz niezależność na wypadek, gdyby An- 
glja  popadła w jakiś konlfikt wojenny.

Hertzog jest szczerym I prawdziwym 
demokrata i może dlatego jest tak zacię
cie zwalczany przez Anglików, którzy mie
nią się obrońcami demokracji. Swoim za
patrywaniom dał wyraz w sporze o przy
znanie prawa głosowania murzynom. — 
Sprawę tę wygrał, gdyż odnośna ustawa 
przeszła w parlamencie 80 glosami prze
ciwko 68, ale potem musiał ustąpić. W ła
dza powróciła w ręcs gon. Smutsa, który 
ją i dzisiaj sprawuje.

Tak się więc przedstawia tło obecnej sy 
jUacji w Afryce Południowej. 73-letni gen. 
Hertzog nie ustępuje w walce o wolność 
i niezależność swej ojczyzny. Stara się u- 
chronić ją  i obecnie od nieszczęść wojen
nych. dowodząc, żo obecna wojna nie Isiy 
w intstwsio Afryki Południowej i je j m.e- 
szkańców, wskazując na 1 o, że właśnie t a- 
deszła chwila, aby zrzucie panowanie an
gielskie i ogłosić się państwem niotależ- 
nem.

W  pracy swej Hortzog znajduje dziel
nych i ofiarnych pomocników, jak n. p, dr. 
Ma lana i b. ministra Pirowa, ale rząd, 
kierowany przez gen. Smutsa nie daje po
słuchu tym głosom, występującym w imię 
interesów kraju. Przy pomocy bezwzględ
nej represji, jak np. zakazu krytykowania 
władz, polecenia odebrania broni Burom 
ilp. rwał cza wszelką myil sprzeciwu.

Represje te jak np. polecenie odebrania 
broni ludności stawia Burów w położeniu

2'Markowy bilon srebrny wycofany 
z obiega.

Bsrlln, 18 listopada. Na m ocy zarządze
nia Ministra Skarbu z 14 listopada 1939 r. 
kursujące obecnie srebrne monety 2-Mar- 
kowe w/g. obwieszczenia z 17 kwietnia 
1925 r. będą z dniem 1 stycznia 1940 r. w y
cofane x obiegu. Monety te są więc ważne 
jodynie do 31 grudnia 1939 r. W  trzech 
miesiącach nastęgpnych, a mian. do 31-go 
marca 1940 r. monety będą przyjmowane 
przez wszystkie placówki bankowe i kasy 
Rzeszy, lub wymieniane na inne. Z dniem 
1 kwietnia 1940 r. monety nie będą wymie
niane. Po tym czasie Ich wartość równać 
się będzie jedynie wartości zawartego w 
nich kruszcu.

Zwraca się uwagę, że nie wszystkie mo- 
-uefcy 2-Markowe będą wycofane, a jedynie 
s ta rsza  ich emisja. Na tych monetach wi

dnieje po jednej stronie wienieo dębowy, 
zaś na drugiej stronie orzoł Rzeszy Nie
mieckiej. Nieoo mniejsze monety dwu- 
markowe, które znajdują się w obiegu, nie 
tracą swej wartości. Ta moneta posiada 
po jednej stronie reprodukcję głowy Hin- 
denburga, zaś na stronie odwrotnej — go
dło państwowe.

 o-----
„Kraksa" peruwiańskiego samolotu 

bojowego.
Limu, 18 listopada. Ocegdaj spadł opo

dal m iejscowości Cawlo podczas lotu ćwi
czebnego peruwiański samolot wojskowy. 
Sześć oeób załogi poniosło śmierć na m iej
scu. Przyczyna katastrofy nie jest znana.

— Oddaj epruwetkę z trucizną, którą u- 
kradłeś Stefanowi!

Oddnł bez słowa.
— Tak — uśmiechnęła się z politowa

niem — wiedziałam, że oddasz bez trudno
ści. Taki już jesteś. Slaby, zwyczajny ko
mediant...

Ogarnęła go wściekłość:
— Daj, ale sama, a zobaczysz!
— Teraz! Przecież miałeś ją  przez całą 

nocl
—Dang miał ją  jeszcze dłużej!
— A le mde poto, żeby umierać. On chciał 

ł chce żyć dla mnie, gdy ty nawet umrzeć 
nie umiałeś—

TTsiadła na krześle, gładząc miękkie uszy 
„P ierota":

— Nie myśl, że pragnęłam, lub pragnę 
twojej śmierci. Broń Boże! Chciałam tyl
ko. żebyś choć raz przestał być aktorem i 
stał się mężczyzną. Niestety... Dlatego od
chodzę. Dang żeni się ze mną, chociaż jest 
z innego świata. Bo mnie kocha. A  ty, czy 
mimo sześciu lat wspólnego pożycia, zapro
ponowałeś chociaż raz? N igdy! A  przecież 
tobie byłoby to łatwiej uczynić, niż Stefa
nowi, słaby, słaby człowieczku...

Powstała:
— „jrierot" idziemy.
Usiłował zastąpić je j drogę:
— Ale psa zostawisz! On zostanie mi 

w iem y— Prawda piesku?
Mieszaniec jednak nie dał się pochwycić, 

ani zatrzymać. K iedy zaś Adam nie usta
wał w usiłowaniach, „P ierot" najpierw 
warknął ostrzegawczo, później pochwycił 
zębami za rękę.

Jęknął z bólu:
' — Oto widziesz — rzekła, jakby odpowia
dając na jego myśli — karmiłeś go, lecz 
nawet zwierzę nie samym tylko chlebem 
żyje. Wszystkiemu, co żyje imponować mo
że tylko i wyłącznic siła i uczucie.

I — przepuszczając psa, zamknęła drzwi 
g asobą na zawsze.

wręcz traglcznem, gdyż nie mają oni spo
sobu walczenia z dzikiem i zwierzętami, — 
niemniej jednak represje w  dalszym cią
gu nie ustają.

Rywalizacja obydwóch partyj w  łonie 
Unji Afrykańskiej nabiera więc na ostro
ści. Spodziewać się jednak należy, że zdro
wy rozsądek zwycięży i że miejscowa lud

ność, przeważnie pochodzenia holender
skiego, wreszcie zrozumie, i i  je j wskaza
niem dziejowem jest pójście śladami gen. 
Hertzoga, Ostatnie wiadomości, dochodzą
ce z A fryki Płd. zdają się niedwuznacznie 
wskazywać na to, że partja gen. Hertzoga 
uzyska niebawem zdelcydowaną więk
szość. {wdh

Bezrobocie i przygnębienie szerzy się
w Afryce Południowej.

żydostwo rozprzestrzenia się. -  Wódz nacjonalistów przeciwnikiem Smutsa.
Amsterdam, 18 listopada. Wódz partji na

cjonalistycznej Związku Południ ow o-A fry
kańskiego dr. Malau wygłosił w Koring 
berg przemówienie* w ktÓTem oświadczył 
m. im.: General Smuts twierdzi, że przez za
atakowanie Polski Niemcy rozpoczęły woj- 
rę  z Amglją. Twierdzenie to Jest dla Afry- 
kańczyków analogiczna z faktem, Jak 
Smuts w 1914 r. w podobny sposób wprowa
dził Afrykę Południową w błąd przez 
kłamstwo, Jakoby Niemcy zaatakowały 
Związek Południowo-Afrykański koła Na
kop. (W 1914 r. przedłożył Smuts w połu- 
dntowo-afrykańsklm parlamencie sfałszo
waną mapę, na której niemiecka stacja Na
kop była oznaczona Jako miejscowość na 
(erytorjum połurinlowo-afrykańsklem.) — 
Smuts był zawsze przeciwnikiem Jedności 
Afrykańczyków Jeśli on sam zawsze uwa

ża się za bojownika o jedność, to etale ma 
na m yśli współdziałanie z Amglją. Malan 
dalej oświadczył, że w naetępetwiie rozprze
strzenienia się żydostwa w A fryce Połu
dniowej, Afrykańczycy w rzeczywistości 
i.ie są już panama kraju swych przodków.

Nacjonalistyczny poseł Du Todt w wygło
szonemu w Bloemhof przemówieniu oświad
czył. że urzędnicy państwowi i bankowi po
łudniowo afrykańscy obawiają cię utraty 
swych poead, jeśli ma obiegającej w kraju 
liście mie zadeklarują udziałów do utworze
nia funduszu zapomogowego dla A nglji. 
Mówca oświadczył dalej, że już pierwsze 
dwa miesiące rządów Smutsa przyniosły 
w kraju bezrobocie, depresję ma rynku weł
ny i internowanie obywateli Związku. 
Vrkońcu Du 'IV t najostrzej potępił wyko
rzystywanie południowo afrykańskiego ra
dia dla celów propagandy na rzecz Amglji.

Anglia l franefo nadal o(rndniafq
ż e g lu g ę  n c u f r a ln g m .
Przeszło dwa miesiące przetrzymano belgijski statek.

Bruksela, 17 listopada. Katastrofalna sk utkl angielskiej I francuskiej kontroli nad 
żeglugą państw neutralnych, dobitnie cha rakteryzuja statystyka bolgijska. PodaJa 
ona nazwy wszystkich okrętów, które 15 I Istopada znalazły elę w portach angiel
skich I francuskich.

Maksyk-mlasto, 17 listopada. W  od leg ło  
śoi piętnastu mil od portu meksykańskie
go „Manzanilo" został zatrzymany meksy
kański parowiec, dążący do portu macie
rzystego. W związku z tern konsulat bry
tyjski w Meksyku City oświadczył, że pa
rowiec przewoził kontrabandę dla Nie
miec. W sposób arogancki ko ^ulat doma
ga się od przedsiębiorstw meksykańskich, 
by złożyły w Londynie wykazy przewożo
nych towarów. W  ted drodze — jak oświad
cza — unikną one długotrwałego przetrzy
mywania w portach brytyjskich.

Ogólna pojemność zatrzymanych w An
g lji okrętów belgijskich wynosi równo 
70.000 ton. Niektóre okręty od 25 dni prze
bywają w portach angielskich, m. in. bel
gijski parowiec „Katanga", który 25 dni 
temu został zatrzymany w HawTze.

Parowiec „Bclgląue" pobił wszystkie re
kordy przetrzymywania od 15 września tl> 
od dwóch miesięcy znajduje elę w francu
skim porcie. Również parowlm: „Bruessol" 
od 1? października znajduje elę we Frsn- 
c j f

*  *  *

Angielski okręt zatonął n brzegów Afryki Płd.
Amsterdam, 18. listopada. — W  angiel

skich sferach żeglarskich wielkla wraże
nia wywołała depesza z Kapstatu, z której 
wynika, i i  uzbrojony okręt wojenny zato
pił angielski parowiec „Afryka Shell."

Londyński delegat stoczni, do której na
leżał parowiec „A fryka Shell" komuniku
je, że kapitan P. G. Dnve, który przez 
Niemców został internowany, pochodzi z 
Londynu. Korespondent marynarki „Dai
ly Telegrafu" stwierdza, że „A fryka Shell" 
był okrętem tankowym, poszukującym 
niemieckich jednostek morskich.

Lorenzo Marqucv. 18. listopada — Załoga 
zatopionego brytyjskiego tankowca „A fry 
ka Shell" donosi, że została zatrzymana

przez niemiecki okręt wojenny, który od
dał jeden strzał. Na pokład okrętu angiel
skiego przybyło kilku Niemców, którzy 
zajęli zapasy żywności.

W  międzyczasie załoga okrętu mu
siała się udać do łodzi ratunkowych. Okręt 
angielski został następnie zatopiony przy 
pomocy dwóch bomb, które w dnie okrę
tu wyrządziły wielką wyrwę. Inspektor 
Towarzystwa Ubezpieczeniowego „L loyd" 
w którem okręt by? ubezpieczony, donosi, 
że „A fryka Shell" jest przewrócony do gó
ry dnem, i że tylko niewielka część okrętu 
wystaje ponad wodę, co wyklucza moż
ność uratowania statku.

Anglja ma poważne zmartwienia.

Krótkie wiadomości polityczne
Zapowiedziano wydanie nowej książki 

szefa prasy Rzeszy Dr. Dietricha p. *■ 
„Drogi zwycięstwa — przygody z Fiihre- 
rem w Polsce". Tak brzmi tytuł ciekąwefl 
książki, która wywoła napewno duże wra- 
żonie.

*  *  *

Angielskie okręty wojenne zatrzymał? 
na hiszpańskich wodach terytorialnych 
hiszpański parowiec.

Angielski samolot myśliwski, przelatu
ją cy  znowu nad terenem neutralnej Bel- 
g ji, zmuszony został do lądowania po® 
Gent i uległ zniszczeniu.

„frinemciel Nevs“ komentując podro| 
francuskiego ministra finansów do Lon
dynu, zauważa, że jest ona dyktowana cię- 
żkiem położeniem Francji. Francja żąda 
od A nglji pilnej pomocy gospodarczej.

Jak donosi Urząd Prasowy przy sądzio 
ludowym, zostali straceni 26-letni Jan 
Sroka z Bytomia G. SL i 29-letni Ewald 
Lakota, którzy na m ocy wyroku sądu In
dowego zostali skazani na śmierć za zdra
dę stanu. Stracony został również za zdra; 
dę ojczyzny, skazany na śmierć, 33-letm 
Robert Schim pf z Kehln o . R.

„D aily W orker" ogłasza dłngą listę li
chwa? angielskich robotników, skierowa
nych przeciw oświadczeniom wojennyjń 
Chamberlaina.

*  *  *

Najwyższa rada autarkji zbierze się jod  
przewodnictwem Mussoliniego w niedzie
lę dnia 18 listopada, jako w rocznicę za
stosowania sankcyj.

Jak brytyjskie ministerstwo w ojny do
nosi, istnieje „najpilniejsza" potrzeba 20 
tysięcy ludzi dla bataljonów Home Defen- 
ce. Zgłosić się m ają przedewszystkiem 
kombatanci wojenni w wieku od 35 do 60 
lat

#  *  *

Reichssportfuhrer vom  Tschammer und 
Osten, przybył w piątek popołudniu do 
Bukaresztu, aby być obecnym na meczu 
pitki nożnej między reprezentacyjną dru
żyną Berlina i Bukaresztu. Kierownik 
sportu niemieckiego powitany został prz? 
lądowaniu na lotnisku przez liczne osobi
stości i przedstawiceli rumuńskiego życia 
sportowego.

*  *  *

Główna Komenda A rm ji Niemieckiej do
nosi: W  dniu 16 1 istopada na froncie u"3 
oaszło nie poważniejszego.

Przy angielskiem wybrzeżu pólnoaneao 
statek grecki wjechał na wrak i utonął. — 
Całą załogę, składającą się z 22 maryna
rzy zdołano uratować.

Między Smyrną a Dardanelami angielski 
okręt wojenny zatrzymał rumuński paro
wiec, który następnie został odwieziony do 
portu kontrolnego w Haifie.

Według doniesienia „Newyork Times 
z Szanghaju, Japończycy ponownie zao
strzyli blokadę koncesji brytyjskiej ^  
Tientsime. W  Peiping ukazały się nowe 
plakaty antybrytyjskie z żądaniem wypę
dzenia wszystkich Anglików z Północnych
Chin.

— Churchillu kochany! Powiedz nam wre szcle, czy zatopione okręty w rzeczywistości
zatonęły czy nie?

Przygnębienie w Londynie.
Amsterdam, 18 listopada. Zatopienie bry

tyjskiego purowea-cysi orny „A frica  Shell" 
u wybrzeży portugalskiej A fryki wschod
niej spotkało się w prasie londyńskiej z 
dużą uwagą i wywołało silne zaniepokoje
nie. „D aily Telegraph" podaja zatopienie

okrętu-cysteirny jako główną wiadomość 
dnia. ,

Pomimo najostrzejszych zarządzeń bry
tyjskich władz wojskowych, dotychczas nie 
zdołano bynajmniej przywrócić spokoju _ w 
Wuziristanie, pogranicznem terytorjum in
dy jakiem.

i fl ' f *

Kara śmierci za okradanie żołnierzy 
frontowych.

Augsburg, 18 listopada. — Przed trybu
nałem specjalnym z Monachjum, który ^  
ub. piątek zebrał sie w Augsburgu, odpo
wiadali dwaj 19-letni młodzieńcy, którz^ 
dopuścili się zuchwałej kradzieży rzeczy* 
stanowiących własność żołnierza frontów0- 
go. Obaj złoczyńcy Peter Gaeil oraz Jos®* 
Schmalhofer, którzy dawniej rozpoczęli 
swą przestępczą karj.erę, włamali się do 
szafy, znajdującej się w sypialni Schmab 
hofera. Szafa należała swego czasu do rz0* 
źnika, znajdującego się obecnie na froncj0. 
Zbrodniarze zrabowali wszystkie znajdują' 
ce się tamże przedmioty, m. in. płaszcze, u' 
brania, koszule, pończochy, oraz książeczkę 
oszczędnościową, stanowiącą własność n0- 
rzeczonej żołnierza, a opiewającą na 1.70"

Sąd potępił bezczelność złoczyńców, któ
rzy wykorzystując okazję nieobecności żoł
nierza. będącego na froncie — okradli g°* 
Obaj zostali skazani na karę śmierci.

Zachodnio-indyjsklc wyspy 
splądrowano dla celów wojennych

Londyn, 18 listopada. — Brytyjscy tyra*1* 
wycisnęli z nieszczęśliwej ludności zach0' 
dnlo-lndyjsklch wysp Trinitad i Toba0° 
mlljon dolarów, by „podarować" Ja rząd0* 
wl* Jako udział w kosztach wojny.
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Historia źyddw w Europie
Kwestia żydowska w  światłe ogóinoświatowem.

IX.
Kraków, 18 listopada. 

Historia żydostwa jest jednem 19-wiekn- 
wem pasmem ich walki z narodami aryj- 
Ekiemi, która powtarza się stale w pewnych 
°kresach. Przy pomocy rozpętania w oj en 
Religijnych i rcwolucyj socjalnych, bo po 
takich kataklizmach mona było zawsze w y
ciągnąć korzyslne okazje, żydzi ubijali co- 
r&z to lepsze interesy ze szkoda społe
czeństw. A  równocześnie w takim stanie 
Rzeczy łatwiej im było, opierzonym w piór
ka, tworzyć grunt dla rozniecania wła
snych sił światoburczych i po całym świe
c e  je  finansować i rozszerzać.

f  reguły stawała się u Żydów, ła za go- 
•cinnoić I fllosemiiyzm, odpłacali slą zbroj
nymi powstaniami, kończąceml clę rzezią 
■tyjczyków.

Jeszcze za czasów starożytnych w samej 
yyranejee wymordowali 220.000 ludzi, a 
Alexandrje zrównali z ziemią. Oczywiście 
inne narody nie zawsze pozostawały bier
ce. I  tak po licznych zamieszkach i mor
dach, popełnianych na rzymskich żołnie
rzach w Palestynie, a kierowanych ręką 
Nynhedrjonu, pewnego razu rozkazał ce
sarz rzymski wyciąć cały Synhedrjon.

Nic to jednak nie pomogło, bo oto głowa 
Synhedrjonu nratowała swoje życie, symu
lując śmierć w trumnie — miecz sprawie
dliwości je j nie dosiegnął. W  ten sposób 
siedemdziesięcioglowa hydra odżyła, dalej 
szerząc zniszczenie, Ale i jeden z członków 
Synhedrjonu Eliza Ben-Alnija zdradza 
miejsc© pobytu swoich „towarzyszyć Cesa
rzowi i wydaje wszystkioh na śmierć — 
sam tworząc nowy, zakonspirowany Syn- 
bedrjon już w samym Rzymie pod bokiem 
cesarza, przekazując drugim na zasadzie 
ustnej nauki „Mis/.ny" potajemną wiedzą 
Synhedrjonu.

Jak widać Żydzi potrafią I między sobą 
krwawo załatwiać s rewy, Jełeli chodzi o 
Wyzyskanie przebiegłości,

To też w owym czasie nastaje okres pa
nowania cesarzy rzymskich, pełny rozpa
dania, walacy na Rzym wszystkie kląski 
l czarną anrchjc. A  Synhedrjon urzęduje 
tam aż do upadku cesarstwa rzymskiego 
kierowany dziedzicznie potomkami babi
lońskiego rewolucjonisty Hillela.

Jako owoc tych czasów powstała filozo
fia „synkretyezna" żydowskiego filozofa 
• Ilona z Alexandi]l, oparta na świadomym 
Oszukrwamu, gdzie nawet colowośe Ud tąpn
ie prawdzie. Pozostała również wroga po
lityka Rzymu do Egiptu na skutek sfał
szowania przez żydów przepowiedni w ksią- 
gach Sybillińskich.

Po upadku Imperjum Rzymskiego ży
dzi wycofują slą z interesu europejskiego 
z powrotem do Azji i A fryki, bo w znisz
czonym Rzymie już nic było co robić, za- 
biakło bogatych i dobrodusznych Rzy
mian, a w dalszych częściach Europy nie 
było jeszcze kogo oszukiwać. Swoją dzia
łalność przenoszą więc Żydzi na okres 
V|_V(S wieku do Arabii, gdzie przy po
mocy prozelity fmieszanca), wodza Arabów 
Abn-Karlbi mordują wszystkich chrze
ścijan.Po wymordowaniu Arabów chrześcijan, 
żydzi tworzą w V III wieku nową religją 
Islam w o-sobie swojego wychowanka Ma
hometa, i dlatego jego nauka jest przesią
knięta wyłącznością żydowską i nienawiś
cią do innych.

Następnie żydzi wędrują do Europy nie 
na Rzym, lec® północną Afryką 

Wprost do Hiszpanjl przez Gibraltar.
W  Hiszpanji powodziło sią żydom świo- 

tnie, tworzą tam oni kastą arystokratów, 
hoazą ubrania jedwabne i upatrują swoim 
dalekosiężnym mózgiem plan objęcia swo- 
1uii mackami całą Europą od zachodu, ho 
Wschód dopiero sią rozwija.

W Hiszpanii żydzi trwają kilka wieków, 
dając sią tak we znaki swojemi pozorny
mi chrztami, że otrzymują gremjalną na- 
?,wą „Maranów", tj. przeklętych^ ostatecz
nie zostają w X V  wieku eksmitowani i 
Rozsiewają się po całej Europie, uciekając 
Przeważnie do Turcji.

W  Turcji zydzi ogłaszają swojego fał
szywego proroka Sabbataja Owi — mesja
szem — jego specjału ością musiało być 
Widocznie zręczne przyswojenie Islamu, 
który poślubił przez własną osobą z księ
gą Tory, co wywołało taki zachwyt u ca- 
*ego żydostwa.
.„Stamtąd potem, z Turcji, urodzony na 
rkralnle łyd Jakób Lej bawi cz, przybył do 
|*®l»ki. zrobił sobie nazwisko Dobruckl I 
°9*osił slą również mesjaszem.

W  międzyczasie następuje okropne za- 
mięszanio w Europie zachodniej i ŚTodko- 
^®j. Wiek X III  i X IV  przynosi bogatą 
j*Ł'ałalność żydostwa. tworzy ono cały 
•tereg sekt I ruchów rewolucyjnych przy 
jom oęy swych zakonspirowanych organi-
Zfl2yj.

'Wo Francji powstaje sekta rewolucyj
nych A ’ bingensów — ojcem masonów sta- 

się Jakób de Molay, przywódea tajnego 
®*>ązku Zakonu Templariuszów — spalo-

y^^tatecznie na stosie.
We Włoszech powstają i  ziw. Bracia A- 

Dostolscy.
W  Czechach Husyci, którzy powodują 

ypm y husyckie. — Po spaleniu Husa, Hu- 
rozpadają sią na Taborytńw, jawnie 

"muniznjących rewolucjonistów, sgitają- 
sh y i ,rost za objęciem władzy w puń- 
■wach prze* żydów. — Oprócz Taborylów

utworzyła sią sekta .„Adamitów", braci i
sióstr wolnego ducha żydowskiegł.

Następcami Taborylów byli bracia cze
scy i morawscy. Na czele braci czeskich 
stanął biskup żyd Amos Komeński; wy
gnany następnie z Czech, korzysta z azy
lu w Polsce i zapisuje się złowrogo w hi- 
storji polskiej.

Charakterystyczne/m jest przywództwo 
maranów hiszpańskich wśród żydów. W o
dzą oni rej w Europie środkowej, a ich bez 
czelność przechodzi wszelkie granice poję
cia — to też ruchy żydowskie przeobrażają 
się w jedno kłębowisko zjawisk demorali
zujących społeczeństwa. Powstają anor
malna stosunki, pod wpływem których roz
wija się niewytłumaczony humanizm dla 
żydów, a z niego wyrasta zwycięski pochód 
żydowskich reformacyj, które przygoto
wują tak dobry gruut w umysłach społe
czeństw, że żydzi zaczynają się czuć jak 
ryby w wodzie.

Powstaje więc reformacja Lutra — w 
Niemczech, Kalwina — w Szwecji, Zwing- 
llego — we Francji.

W  samych Niemczech stłumienie rewolu
cyjnych z ducha żydowskiego „Anabapty
stów" kosztowało 150.000 ludzi. W ojna Rze
szy z Monasterem, gdzie utworzyła sią 
krwawa rada komunistyczna 12-tu komisa
rzy, symbolizująca 12 pokoleń Judy, jest 
pierwsza tego rodzaju wojną z komuni
stycznym wybuchem rewolucyjnym.

Przychodzi powstanie łługenotów dla n- 
nieruchomienia Francji, przychodzi zagad
ka pod Cecorą w postaci 80-tysięcznyeh 
wojsk tureckich, którym przewodzą kal
wini.

Anglja żydzie je  zupełnie. Powstaje tam 
Szyzma z kościołem Anglikańskim. Crom
well wchodzi w ścisły kontakt z niebez
piecznym żydem amsterdamskim Menasze 
ben Izraelem oraz z żydowskim filozofem 
Banichom Spinozą, posiadającym stosunki 
w Szwecji. Cromwell finansuje i doprowa

dza do skatkn najazd Szwedów na Polskę.
W ojny szwedzkie miały głęboki podkład 
nienawiści religijnej do Polski, Polska pa
dła więc ofiarą nienawiśoi, dzięki machi
nacjom kilku międzynarodowych żydów. 
Zamieszkali żydzi w Polsce natomiast, rap
tem stali sią wrogami wojsk polskich. Osta
tecznie Komeński musiał z Polski uciec, a 
polski hetman Stefan Czarniecki pobił 
Szwedów, nie szczędząc przy tern żydów.

W  sto lat później przybywa do Polski_w 
roku 1755 trzeci Mesjasz żydów Leibowicz 
Dobruckl; był on wychowankiem tureckie
go m chu sabbatajskiego, stworzonego 
przez drugiego Mesjasza Sabbataja Cwi 
w wieku X V II.

I Francja padła ofiarą na krótki, lecz 
dosadny okres czasu rewolucji żydowskiej 
„Jakobinów", których wódz Robespiere, 
aryjczyk, z zawodu adwokat, zostaje ścięty 
za umiarkowanie w wydawaniu wyroków 
śmierci nu aryjezyków. Rewolucja ta pozo
stawiła do dziś dnia w sercach Franeuzów 
zatrutą strzałą.

Terror i rzeź rewolucji francuskiej me 
ugodziły oczywiście w samych żydów, prze
ciwnie, przyniosły im wyzwolenie z pogar
dliwego traktowania i edykt Konwentu, w 
którym kult katolicki został zamieniony na 
rzecz kultywowania rozumu żydowskiego. 
Mendelson, nazwany trzecim Mojżeszem 
żydów stworzył nowy trik, polegający me 
na pozornej religji, lecz na pozornej asy
milacji. ____

Rzecz charakterystyczna, że w owym cza
sie urządował Synhedrjon w Paryżu, zo
staje jednak rozwiązany edyktem Napo
leona I., skazującym jego członków na po
zbawienie praw obywatelskich.

I  znowu sto lat trwania walki żydow
skiego kapitalizmu, walki żydowskiego zło
ta z elementami twórczymi narodów, do
prowadza do wielkiej w ojny światowej w 
roku 1911.

W, Grzymała

Z frontu Zachodniego.

Pizy równoczesnym ogniu artyleryjskim I akcji lotnlczo-wywiadowczej toczą slą na 
froncie zachodnim walki, w których, ze strony francuskiej biorą udział takie I tan
ki. Zdjąele nasze przedetawla dwuosobowy tank francuski, który wjechał na miną I

wyleciał w powietrze.

Alarm lotniczy w wielo miejscowościach
Anglji i Francji.

Także w Alpach francuskich alarm. -  Anglja opłakuje stratę 5f lotników.
Z Paryża donoszą, ie liczno miejscowości w środkowej, wschodniej I południowej 

Francji pozostawały w ostatnich dniach pod znakiem alarmu lotniczego. W  wielu 
miejscach słyszano na początku alarmu Stu k dział przeciwlotniczych.

Alarm trwał w niektórych miejscowości ach przeszło godzinę, a często musiano go 
Jeszcze powtarzać.

W Mines dano wczcraj o godzinie 11 sy
gnał alarmu lotniczego, który trwał do go 
dziny 12.30. Drugi alarm lotniczy nastąpił 
wczoraj o godzinie 14.15 w okolicy Lyonu.
Równocześnie rozległ się huk artylerji zeni
towej. Także w różnych punktach Francji 
wschodniej nastąpił w piątek alarm lotni
czy, a mianowicie od 12.30 do 13.25 w okoli
cy  Poitiers; na terytorjum Clermont Fer- 
rand od 9.45 do 10.30 i od 18.30 do 14.25, w 
okolicy Chatelloraurt od 12.10 do 13.25, i w 
okolicy Dunkierki o godz. 10.10.

Havas donosi, żc także w piątek nastąpił 
alarm lotniczy w Marsylji o godzinie 11 30;

alarm odwołano o godzinie 1215. W  końcu, 
jak Havas donosi z Londynu, tego samego 
dnia rano nastąpił alarm lotniczy na połu
dniowy-zachód od Lanceshire.

W  okolicy Annecy (Sabaudja) dano w 
piątek dwukrotnie sygnał alarmu lotnicze
go i zaalarmowano obronę przeciwlotniczą.

sjs *  sł»

Angielskie Ministerstwo Lotnictwa ogło
siło nową listę strat, obejmującą 51 na
zwisk; 36 ludzi zostało zabitych. 11 jest za
ginionych a 2 dostało sią do niewoli.

których szereg angielskich organ izacyj ro 
botniczych protestuje przeciwko wojnie 
kliki z City. W  licznych rezolucjach piątnu- 
je  sie paktowanie Labour Party z podżega
czami do w ojny w rządzie Chamberlaina 
i Churchilla.

■ m c m m  wiara w zwycięstwo 
znamionuje jeficew memisckicn.

Co mówią Jeńcy wojenni w Anglji.
Madryt, 18 listopada. Władze angielskie 

udzieliły sprawozdawcom państw neutral
nych pozwolenia na odwiedzenie niemiec
kich jeńców wojennych, by w ton sposób 
przekonać świat o ludzkiem ich traktowa
niu. „Frankfurter Ztg" przynosi sprawo
zdanie korespondenta hiszpańskiego dzień, 
nika ,.ABC“. W sprawozdaniu tern nie po
dano jednak miejscowości, w której ten 
obóz się znajduje tak, że nie można ustalić 
ilości jeńców. Prawdopodobnie władze oba
wiają się, że znikoma liczba jeńców mogła
by świat przekonać o sukcesach niemiec
kich.

Sprawozdawca „ABC" podaje, że jeńcy 
niemieccy są dobrze zaopatrzeni, otrzymu
ją dobre jedzenie i otrzymują „niemiecką" 
lekturę, zaś czas wolny poświęcają grom 
sportowym. Wszystko to jest rzeczą oczy
wistą, bo w ten sposób traktują jeńców wo
jennych narody cywilizowane. Bardzo cie
kawe są jednak wiadomości korespondenta 
neutralnego o poczuciu moralnem i wierze 
jeńców w zwycięstwo niemieckie. Ich wiara 
jest tak wielka, iż wywarła ona wielkie 
wrażenie na strażmikach angielskich. W  bu
dynkach obczn znajdują się wizerunki Hi
tlera i Goeringa. Jeńcy niemieccy witali 
się pozdrowieniem Diemicckiem. Zabronio
no im jednak tego. Jeńcy niemieccy nie są 
z tego zadowoleni, że wiodą życie bezuży
tecznie, podczas gdy na froncie nadal toczą 
się walki. W  zwycięskie zakończenie tej 
w ojny są oni zupełnie przekonani.

Ciekawym dla nastroju duchowego jeń
ców faktem jest odmówienie przyjęcia 
paczki z książkami niemieckiemi oraz pa
pierosami, ponieważ dołączono do tej pacz
ki kartkę, iż naród angielski nie żywi ża
dnej nienawiści do Narodu Niemieckiego, 
lecz jedynie występuje przeciwko kierow
nictwu narodowo socjalistycznemu. „Ni# 
potrzebujemy żadnej łaski od narodu, któ
ry  rozszerza kłamliwe wiadomości o Niem
czech" — odpowiedzieli jeńcy.

Wiele mówiqca B rU ika  
„New Yorh fimesa"

Nowy Jork, 18 listopada. — Stan zdro
wotności marynarzy amerykańskiej mary
narki handlowej, którzy na mocy certyfika
tu rządowego zoetóli uznani za zdolnych 
do służby, pozostawia wiele do życzenia.

Pisze „New York Times" — na podstawie 
dochodzeń kierownika powstałego przed 8 
laty biuro etatystycznego żeglug han dl on 
wej Augeudi: Według statystyki olbrzym ią 
liczbą marynarzy stanowią epileptycy ch ro 
niczni, alkoholicy, narkomani, suchotnicy, 
paralitycy lub upośledzeni umysłowo. Do
tychczas otrzymano ogółem 80 000 sprawo
zdań z nieszczęśliwych wypadków, których 
cyfra  co miesiąc powiększa sią przociątnie 
o 1000. W związku z tern A r endi domaga) 
sią interwencji władz związkowych, orsia 
najostrzejszych przepisów tyczących sią re
krutacji, opieki lekarskiej, jako też usunię
cia z marynarki wszystkich chorych nie
uleczalnie.

O co walczą Kanadyjczycy?
Nowy Jork, 18 listorada — Z Seattle, 

w stanie Waszyngton dimoszą, że nadbur- 
mistrz Telford Vancouver (Kolumbia bry
tyjska) miał oświadczyć wobet tam’ejszej 
\Ą ashington Commonwealth Fedeiration, iż 
Kanadyjczycy są ludźmi odważnymi, któ

rzy chętnie poświęciliby swe życie dla ja 
kiejś sprawy, ale tylko wówczas, gdy będą 
wiedzieli za co. Kanadyjczycy jednak nie 
aiedzą. o co obecnie mieliby walczyć w Eu
ropie.

#  *  *
Londyn, 18 lis opada, — Londyński „Daili 

.Wcrker" publikuje długą listę rezolucyj, w

Policja brytyjska musi pilncwaS 
żydowskich Interesów.

Amsterdam. 18 listopada. Nastrój anty
żydowski w Anglii, a przedewszystkiem wi 
Londynie, wzmógł sią od wybuchu w oj
ny. Dawniej tylko w wyjątkowych wypad
kach policja była zmuszona specjalnie bro
nić żydowskich interesów. Obecnie jednak

go wypadkach w Glasgow i Londynie, —* 
cottland Yard czuł sią zmuszonym w y
dać odeuwę dn wszystkich urzędników po

licji, z żądaniem specjalnej ochrony inte
resów żydowskich.

We órodą, w wielu częściach Londynu, a 
takie I poza Londynem wybito w dzielni
cach iydowekich szyby. Policja była zmu
szona zaostrzyć swoje pogotowie, Pod
czas ostatniego tygodnia, tak donosi „Dai
ly Mali" pocięto prawdopodobnie diamen
tami setki szyb wystawowych. Chodzi 
zdaje się o działalność stronnictwo 
antyżydowskiego. Znane żydowskie re
stauracjo w Lyons ucierpiały bardzo cięż
ko. Na szybach wystawowych usiłowano 
wyryć słowo „żyd".

Stomatolog

Dr Zofio Dakot ska
ordynuje od 4—1> popoL 7078 

Straszewskiego 24 — parter.
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wykaz sklepów sprzedających cukier
n o  k a r t k i

Kraków, 18 listopada.
Oddział aprowizacjany Zarządu m. Kra

kowa opracował szczegółowy plan sprze
daży cukru na kartki, wydane w ciągu ub. 
trzech dni przez Miejskie Urzędy Obwodo
we. Całe miasto zostało podzielone na XI 
okręgów, w których wyznaczono szereg 
sklepów, gdzie mieszkańcy miasta będą za
opatrywała się w cukier na podstawie w y
danych kart. Wykaz sklepów przedstawia 
się następująco:

Okręg I.
obejmuje dzielnicę I I częić dz. VI, należą
cą do I Urzędu Obwodowego. Cukier 
sprzedają firm y:

A. Hawełka, Rynek Główny 34 — dla ulic: 
Jagiellońska, św. Jana, Reformacka, Rynek 
Główny. A. Piechowski, pl. Szczepański 8—
dla ulic: Szczepańska, pl. Szczepański, św. 
Anny, Florjańska od nr. 2—24 parz. i nie- 
parz. M. Jawornicki, Rynek Główny 44 — 
dla ulic: Florjańska od nr. 25 do końca

Sarz. i nieparz., Gołąbią, Szewska. Janina 
lutkiewicz, Sławkowska 24 — dla ulic: 

Dominikańska, pl. Dominikański, Franci
szkańska, Grodzka od nr. 2—20 parzyste, 
Wiślna, plac W W . Świętych. Aniela 
Lisowska, Sienna 9 — dla ulic: Sienna, Sto
larska, Szpitalna. Szarscy Adam 1 Ant., 
Rynek Główny 11 — dla ulic: św. Marka, 
Pijarska, Sławkowska, św. Tomasza. Ol
szowski Wojciech, pl. Marjacki 2 — dla 
nlic: Bracka, pl. św. Ducha, Mikołajska, Na 
Gródku. Klingowa Anna, iw. Tomasza 20 
dla ulic: św. Krzyża, Pańska, Potockiego. 
Gramatyka Aleks.,Mały Rynek 7 — dla u- 
lic: Dietla od nr. 78—90 parz i nieparz., św. 
Gertrudy od nr. 26—29 parz i nieparz., K o
pernika od nr. 1—11 nieparz. i od 2—20 parz., 
Poselska, Muły Rynek, Starowiślna od nr.
2—22 parz., Wielopole. Kolasa Jan, Grodzka 
26 — dla ulic: Grodzka z wyjątkiem nr. 2— 
2̂0 parz.. Kanonicza, Podzamcze od nr. 2—16 
parz. i od 1—5 nieparz., Senacka, Straszew
skiego nr. 1 i 2. Radwańska Marja, ul. Sta
rowiślna 12 — dla ulic: Bonerowska, Li-
browszczyzna, Morsztynowska. Semik Zo- 
fja, Radziwiłłowska 27 — dla ulic: Łnbicz 
nr. 3, 3a, 5 i 9, Radziwiłłowska, Zamenhofa. 
Galas Józefa, ul. Zyblikiewlcza 11 — dla ul. 
Zyblikdewicza.

Okręg II.
obejmuj© dzielnic© VII I VIII. Cukier 
. sprzedają firm y:
Leinlak Mur Ja, Senacka 6, dla ulic: św. 

Agnieszki, Bernardyńska, Koletek, Kole- 
trk- boczna, Rybaki, Smocza, Stradomska. 
Włockllewicz Władysława, iw Gertrudy 10 
ńla ulic: św. Gertrudy od Nr. 2—24 parz., 
św. Sebastjana od Nr. 4—16 parz. i 1—19 
uiep. Perlberger I Schenker, Grodzka 48, 
dla ulic: Jasua, św. Sebastiana od Nr. 18 
do końca parz. i 21 do końca nieparz. Bna- 
ber Katarzyna, Pl. Groble 12, dla ulic: Die- j 
tła od Nr. 1—11 nieparz., Kordeckiego, św. 
Stanisława. Fromowicz Maurycy, Dietla 64, 
dia nlic: Dietla od Nr. 13—31 nieparz., i od 
2 -36 parz., Orzeszkowej Reich Chaim, Die
tla 75, dla ulic: Dietla od Nr. 33—91 niepa
rzyste. Gross Abraham, Dietla 57, dla ulic: 
Dietla od Nr. 58—76 parz. i 93 do końca 
■nieparz. Wandertr Hadassa, Krakowska 52, 
dla ulic: Piekarska, Skawińska, Skawiń- 
ska-boczna. Węgłowa. Matwejczyk Franci
szka, Kanonicza 11, dla ulic: św. Katarzy
ny Paulińska, Skałeozna- Blelcher Sara, 
Rab Meiselsa 15, dla nlic: Augustjańska, 
Krakowska od Nr. I—U nieparz. i 2—10 
parz., Rab. Meiselsa. Relfer N pl. Wolnica 
11, dla nlic: Krakowska od Nr 13 du końca 
nieparz. i 12 do końca parz„ Trynitarska, 
Pl. Wolnica. Wolak Antoni, św. Wawrzyń
ca 41, dla ulic: Daj wór, św. Wawrzyńca. 
Szostek Kazimierz, Pl. Wolnlica 12 a, dla 
ulic: Bocheńska, Bonifraterska, Gazowa, 
Mostowa, Podgórska od Nr. 1—25 parzyste 
i nieparz. Kmieciówna Józefa, iw. Wa
wrzyńca 18, dla nlic: Bartosza, Pl. Bawół, 
Ciemna, Na Przejściu, Szeroka, Wąsika. 
Obsfeld Samuel, Bożego Ciała 18, dla ulic: 
listery, Józefa od Nr. 1—11 nieparz. i od 
2 -S  parz. Zollman Izraeli, Bożego Olała 18, 
dla ulic: Bożego Ciała, Pl Nowy, Nowa. 
Rosenstrauch N., Krakowska 29, dla ulic: 
Izaaka, Jakuba, Kupa, Lewkowa, Warszau- 
era. Ohrensteln T©merla, Krakowska 39, dla 
ulic: Józefa od Nr. 10 do końca parz. i od 
Nr. 13 do końca nieparz. Jastrzębski Hen
ryk, Wielopole 7, dla ulic: Berka Joselewi- 
cza, Starowiślna od Nt. 1—27 nieparz. i od 
24—42 parz. Eiger Chana, Miodowa 22, dla 
u’ c : Brzozowa, Podbrzezie. Żółtowska Ma
rja, Starowiślna 33, dla ulic: Starowiślna 
od Nr._ 29 -51 nieparz. Kleszczyńskl (sklep 
miejski) Starowiślna 21, dla ulic: SaTego, 
.Wrzesińska. Mandelbaum Lola, Dietla 27, 
dla ulic: Halicka od Nr. 1—18 parz. i nie- 
Putz. Miodowa od Nr. 1—53 nieparz. i 2—46 
parzyste, Przemyska. Melnl Juljusz, Rynek 
Główny 30, dla ulic: Rzeszowska, Starowiśl
na od Nr. 44 do końea parz. i 53 do końca 
nieparzyste, 
trzeci

Okręg III.
obejmuje dzielnice III I IV. Cukier sprze
dają firm y:

Lechowski Tadeusz, Tarłowska 9 dla nlic 
Pl. Na Groblach, Podzamcze, Powiśle, Tar
łowska, Tenczyńska. Stowarzyszenie Dzie
ci Marji, Felicianek 1 dla ulic: Bożego Mi
łosierdzia, Felicjanek, Mała, Smoleńsk od

Nr. i—25 nieparz. 1 2—12 parz. Mól Edward, 
Dolne Młyny 3 dla nlic: Czarnowiejska od 
Nr. 1—25 nieparz. i 2—8 parz., Czysta, Al. 
Mickiewicza nieparz. Ferfecka Stanisława, 
Al. Krasińskiego 10 dla nlic: Al. Krasiń
skiego od Nr. 1- -25 nieparz., Morawskiego, 
W ygody. Kowal Antoni, Smoleńsk 25 dla 
nlic: Retoryka, Smoleńsk od Nr. 27 do koń
ca nieparz. i 14 do końca parz. Kotapka 
Kazimierz, Zwierzyniecka 34 dla nlic: Stra
szewskiego od Nr. 3—29 parz. i nieparz., 
Zwierzyniecka Nr. 4, 7, 8 i 9. Górski Juljan, 
Zwierzyniecka 15 dla nlic: Zwierzyniecka 
z wyjątkiem Nr. 4, 7, 8 i 9, Pl. Kossaka. 
Korta Józef, Piłsudskiego 20 dla nlic: 
Czapskich, Loretańskiej, Piłsudskiego. 
Przenlesławsk! Józef, Garncarska 18 dla 
ulic: Jabłonowskich, Pl. Jabłonowskich, 
Hnmberta, Kapucyńskiej, Podwale, W e
necja. Szczurowska Wlktorja, Garncarska 
51 dla nlic: Dolne Młyny, Garncarska,
Garnearska-boczna, Krupnicza, Pierackie- 
go, Skarbowa, Szujskiego. Wachel Włady-

Śląska 4, dla nlic: Lubelska, Prądnicka od 
1—29 nieip., i 2—8 parz., Śląska, Zbożowa. 
Kuc Katarzyna, Wrocławska 5, dla ulic: 
Cieszyńska, Słomnicka, Świętokrzyska, 
W rocławska od 1—53 niep., i 2—44 parz. — 
Kwinta Petronela, Mazowiecka 14, dla u- 
lic: Mazowiecka od 2—40 parz. i 1—39 nie
parz. Pałczyńska Marja, Mazowiecka 98, 
dla ulic: Mazowiecka od 42 do końea parz. 
i 41 do końca nieparz.. Rzeczna, W ojsko
wa. Mężyk Janina, Łokietka 16, dla ulic: 
Friedleina, Odrowąża, E. Plater, Składo
wa. Zachara Ludwika, Kielecka 5, dla ulic: 
I. Osiedle Oficerskie parz.. Olszowa, Ol
szańska od 1—7 nieparz., 2- -10 parz.. Rako
wicka od 27—43 nieparz. i 18—26 parz. Ka
tolicki £lok Spółdzielczy, Długa 11 a. dla 
ulic: Długa od 1—49 nieparz. i or) 2—50 
parz.

Okręg V.
obejmuje d ielnic© VI i część dzielnicy 
X IX . Cukier sprzedają firm y: Spółdzielniasław, Karmelicka 21a dla ulic: Asnyka. Bi-1

skupia. Dunajewskiego, Garbarska. Tadk K°Ł,ej° £ y £ B
Stanisław, Pleracklego 29 dla ulic: Karmę- S?cka 11 ~  .dLa ? hc: Bosacka, Kurkowa,
licka od Ńr. 1—29 niep. i 2—32 parz., R a j
ska, Tacik Marja, Karmelicka 52 dla ulic: 
Kochanowskiego. Michałowskiego. Wróbel 
Helena, Karmelicka 39 dla nlic: Grabow- 
skiego-bDczna, Karmelicka od Nr. 34—70 
parz., 31—57 niep. Gajewska Stanisława, 
Batorego 24 dla ulicy Batorego. Smoleń 
RozaIJa, Sobieskiego 8 dla nlic: Kreme-
rowska, Kremerowska-boczna, Sobieskie

go. Engel Helena, Krowoderska 65 a dla 
ulic: Basztowa od Nr. 1—9 nieparz. i parz.. 
Krowoderska parz, Sereno-Fenna. Llchoń 
Rozalja, Lenartowicza 6 dla ulic: Lenarto
wicza od 1—15 niep. i 2—14 parz.f> Siemi
radzkiego, Al. Słowackiego 1—25 niep. Bo
browski Julian, Łobzowska 6 dla ulic: 
Łobzowska, Staszica, Szlak od 1—13 niep. 
i 2—12 parz., św. Teresy.

Okręg IV.
obejmuje dzielnice V, XVII I XVIII. Cu
kier sprzedają firm y:

Spółdzielnia Związkowa Pracowników 
Kolejowych, Pl. Matejki 8, dla ulic: Basz
towa od 10—28 i niep., Rynek Kleparski, 
Pl. Matejki, Paderewskiego, Warszawska 
od 1—23 nieparz., 2—26 parz. Spółdzielnia 
„Praca1*, Krzywa 8, dla ulic: św. Filipa, 
Krótka, Krzywa. Orłoś Józefa. Zacisze 8, 
dla ulic: pl. K olejowy, Kurniki, Ogrodo
wa, Pawia, Pawia-boezna, Zacisze. Wachel 
Stanisław, Długa 53, dla ulic: Holcłów, Pę- 
dzichów, W róblewskiego. Frosztęga Józef, 
Al. Słowackiego 50, dla ulic: Al. Slowac 
kiego od 27 do końca nieparz. i 28 do koń 
ca parzyste. Spółdzielnia Związkowa Pra
cowników Kolejowych, Murowana 2, dla 
ulic: Będzińska, Kamienna, Kątowa, Al. 
29. Listopada od 2—20 parz. i 1—23 nieparz. 
Al. 29. Listopada boczna, Langiewicza, Mo
drzewiowa, Montelupich. Murowana, Pran- 
doty, Towarowa, W jazd, Żelazna. Jaku
bowska Marja, Al. 29. Listopada 61, dla u- 
lic: Celarowska, Droga nad Białuchą, 
Czerwona, Al. 29. Listopada od 22 do koń
ca parz. i 25 do końca nieparz., Prądzyń- 
dzyńskiego, Wileńska. Walerska Zofja, 
Al. 29. Listopada 81, dla ulic: Duchacka,
Sadowa, Wiśniowa. Żmujdzka, Żytnia. — 
Śliwiński Wincenty, Długa 63, dla ulic: 
Długa od 51 do końc-a niep., i 52 do końea 
parz., Kolberga, Żuławskiego. Małeta Jó
zef, Szlak 47, dla nlic: Szlak od 15 do końca 
niep. i 14 do końca parz. Spółdzielnia Spo
żywców „Praca", Krowoderska 51, dla u- 
lic: Krowoderska nieparz., Słowiańska. — 
Gawęda Marja, Prądnicka 42, dla nlic: 
B ała, Graniczna, Prądnicka od 31 do koń
ca niep., i 10 do końca parzyste. Poradzisz 
Zofja, Prądnicka 71, dla nlic: Prądnicka 
boczna, Ks. Siemaszki. Droga nad Sudo
łem, Zdrowa. Sztabińskl Stanisław. Mazo
wiecka 45, dla nlic: Pod Fortem, Kmieca, 
Litewska, Łokietka, Oboźna, Poznańska, 
Racławicka od 27^67 niep. i 28—64 parz., 
Świstackiego, Warzywna, W ójtowska, 

W rocławska od 55 do końca nieparz. i 46 
do końca parzyste. Llszkowa Katarzyna,

Topolowa od 2—14 parz. i 1—17 nieparz., 
Zygm. Augusta. Demków Józefa, Arjań-
ska 8 — dla nlic: Rakowicka od 1—25 nie
parz. i 2—16 parz., Topolowa od 16 do koń
ca parz. i od 19 do końca nieparz. Stolar
ska Wanda, Arjańska 3 — dla ulic: Ar- 
jańska, Lubicz od 2—48 parz. i od 11—29 
nieparz. i budynki KPK . Kofin Katarzyna 
Topolowa 5 — dla ulic: Lubomirskiego,
Mogilska od 1—9 nieparz. i 2—12 jiarz. Mar
szałkowa Anna, Strzelecka 13 — dla ulic: 
Blich, Botaniczna, Kopernika od 13 do koń
ca nieparz. i 22 do końca parz., Okopy od 
1—7 niep. i 2—8 parz., Strzelecka. Śwituszak 
Marja, Kołłątaja 11 — dla ulic: Kołłątaja, 
Sołtyka. Kostrzówna Helena, Grzegórze
cka 7 — dla ulic: Dwernickiego, Grzegó
rzecka od 2—20 parz., św. Łazarza, św. Ła- 
zarza-boczna. Chrzan Ludwik, Chodkiewi
cza 11 — dla ulic: Chodkiewicza, Grzegó
rzecka od 35—59 nieparz. i od 20—50 parz., 
Podgórska od 26—40 parz. i nieparz. W. 
Pola, Rzeźnicza, Żółkiewskiego. Kulmowa 
Helena, Grzegórzecka 33 — dla ulic: Da
szyńskiego, Grzegórzecka do 1—33 nieparz., 
Masarska, Miodowa od 48 do końca parz.
1 od 55 do końca nieparz., Prochowa, Wi- 
ślisko., Wiślisko-brr zna. Polak Józef, H. 
Piątka 17 - dla ulic: Grunwaldzka, Mo
niuszki, Moniuszki-boezna, Her. Piątka, 
W yrwińskiego. Nowacki Józef, Mogilska 
31 — dia ulic: Kasprowicza, Rymarska. Za
lewskiego. Płaczek Józefa, Kielecka 28 — 
dla ulic: Brodowicza. Brodowicza-boczna, 
Chłopickiego, Chłopickiego-boczna. Kiele
cka, Lotnicza, Nadbrzeżna, Olszyny, 1. 
Osiedle Oficerskie od 1 -7  nieparz... TT O- 
sidle Oficerskie, Podmiejska. Szostak Ge
nowefa, Mogilska 15a — dla ulic: Mogilska 
od 22—112 parz. i 11—97 nieparzyste.

Okręg VI.
obejmuje dzielnicę X X II. Cukier przeda- 
ją  firm y: Piekło Jakób, Rynek Podgórski
2 — dla ulic: Brodzińskiego, Celna. Braci 
Dudzińskich, Kalwary.jska od 1—35 niep., 
Rynek Podgórski, Przy moście, Starmno- 
stowa, Węgierska. Spółdzielnia Zwiąkowa 
Pracowników Kolejowych, Parkowa 15 — 
dla ulic: Dębowskiego, pl. Lasoty, Parko
wa, Parkowa-boczna, Rękawka od 3—15 nie
parz. i 4—12 parz., Tatrzańska, Widok. Dy
ląg Stefanja, Zamojskiego 29 — dla ulic: 
Krzemionki, Zamojskiego od 1—43 nieparz. 
i 2—46 parz. Jadowski Marjan, Kalwaryj
ska 8 — dla nlic: Kalwaryjska od 2—64
parz., Krasickiego, Legjonów. pl. Serkow- 
skiego. Sokolska. Rejtana, Warneńczyka. 
Dobosz Roman, Kalwaryjska 73 — dla ulic: 
Barska nr. 99, Długosza, Kalwaryjska od 
37 do końca nieparz. i 66 do końca parz., 
Podskale, Przełęcz. Tańczyk Józef, Kalwa- 
ryiska 84 — dla ulic: Konopnickiej od 75 
i 78 do końca, St. Mitery, Redempto
rystów, Rziemieślnicza, Rydlówka, Piotra 
Skargi, Skrzyneckiego, Smolki, Śliska, 
Stroma, Wadowicka. Zamojskiego od 45 do 
końca nieparz. i 48 do końca parz. Muller

Antonina, Wadowicka 37 — dla nlic: B,v 
' narka, Czarna, Czarna boczna, Czyżówk& 
Łagiewnicka, Łagiewnicka boczna, Pus*” 
karska, Swoszowicka, Zakopiańska. Smoli* 
Helena, Józefińska 30 — dla ulic Krakusa 
od 2—30 parz. i 3—23 nieparz., Nadwiślań- 
ska, W ita Stwosza. Sawicka Jadwiga, Kra* 
kusa 17 — dla ulief Krakusa od 32 do koń
ca parz. i 25 do końca nieparzyste. Lima
nowskiego nr. 4, 10, 12, 14 i 16, Rękawka oa 
14 do końca parzyste i od 17 do końca uicp 
Piekło Władysław, Limanowskiego 11 -  - dla 
ulic: Józefińska, Limanowskiego od 1—B 
nieparz. Janikowski Walery, Limanowski** 
go 36 — dla ulic: św. Benedykta, Czarniec
kiego, Limanowskiego od 13 do końea nie
parz. i od 18 do końca parz. Brudnik Bron'* 
sława, pl. Zgody 15 — dla ulic: Kącik, Sol
na, Targowa, pl. Zgody, Na Zjeżdzie. Gału
szka Stanisław, Janowa Wolna 16 — dl* 
ulic: Janowa Wolna, Lwowska 2, 4, 6 i 8 1 
od 3—19 nieparz. Sekuła Kinga, Traugutt* 
22 — dla ulic: Lwowska od 10 do końca P3' 
rzyste i od 21 do końca nieparz. Traugutta* 
Piszczek Leontyna, iw. Kingi 2 — dla ulic: 
Hetmańska, św. Kingi, Tarnowskiego. G** 
wllkowski Celestyn, Wielicka 64 — dla ulic: 
Abrahama, Gipsowa od 17—25 nieparz., Je* 
rozolimska, Wielicka, W odna od 1—5 nie* 
parz. i 2—6 parz. Bereźnicka Honorata: 
Wielicka 17 — dla ulic: Cmentarna, Kole* 
jowa, Pod kopcem, Kopiec Krakusa, Lanc* 
korońska, Ludowa, Marjewskiego, pl. Przy* 
stanek, Robotnicza, Za Torem, Wapienna. 
Zamknięta. Fiust Franciszek, Deker a 18 -* 
dla ulic: Dekerta, Dekerta boczna, Na Doj 
łach, Lipowa, Przemysłowa, Płaszowska od 
1 -31 nieparz, i 2—38 parz., Portowa od 1-** 
14 nieparz. i parzyste, Romanowicza, Wało
wa, Zabłocie od 1—47 nieparzysta, 2—22 pa
rzyste. Bubetty Stefanja, Dąbrówki 4 — dla 
nlic: Dąbrowskiego, Dąbrówki.

Cena cukru we wszystkich sklepach wf* 
nosi 1.22 zł. za 1 kg.

Dalszy ciąg wykazu zamieścimy w na* 
merze poniedziałkowym.

Wiflrtoirnśni snnrtnwe. 7

Puncec mistrzem tenisowym 
Japonji.

W  Tokjo zostały rozegrane zawady tenb 
sowe a mistrzostw© Japonji. Mistrzostwa 
w grze pojedynczej zdobył Jugosłowian!11 
Puncec, który w finale pokonał Japończy* 
ka Nakano w stosunku 4:6, 6:2, 6:2, 6:3.

Ustalenie cen najwyższych
na owoce oraz drób i jarzyny.

Na podstawie udzielonego upoważnienia 
rozporządzam w zakresie mej kompeten
cji z wykonalnością od 20. listopada 1939. 
następujące ceny jako najwyższe w dro
bnej sprzedaży na:

1) Owoce na placach targowych i w skle
pach za 100 kg i za 1 kg w RM. Jabłka 
kompotowe: od wytwórców 20—25 RM zcj 
100 kg, n drobnych sprzedawców 30—40 pf 
za 1 kg; jabłka deserowe I jakość od wytw. 
55—70, u drobnych sprzed. 60—90 pf., I I  ja 
kość od wytw. 35—50 RM, n drobnych 
sprzedawców 45—60 pf.; gruszki od wytw. 
20—25 RM, u drobnych sprzed. 30—40 pf., 
gruszki deserowe: od wytw. 45—60 RM, 
n drobn. sprzed. 50—80 pf. W szyscy handla
rze powinni oznaczyć ceny na swych to
warach.

2) Drób żywy lub bity za 1 kg na pla
cach targowych i w sklepach: indyk od

1.20—1.40 RM, indyczka od 1.30—1.50, gęś 
do 4 kg wagi 75—90 pf., gęś ponad 4 kg 
1—1.20 RM, kaczka 1—1.20 RM., knra 
1.10—1.25 RM.

3) Jarzyna na placach targowych i 
w sklepach za 100 kg i za 1 kg w RM. Bu
raki ćwikłowe od wytw. 3.50, u drobnych 
sprzedawców 5—7 pf., marchew cukrowa 
od wytw. 6.50, u drobn. sprzed. 8—10 pf., 
marchew zwycz. od wytw. 4.50, n drobn. 
sprzed. 6—8 pf., cebula od wytw. 10 RM, 
u drobn. sprzed, i 3—15 pf., pietruszka od 
wytw. 9 RM, u drobn. sprzed. 11—12 i pół 
pf., kapusta biała: od wytw. 4 RM, u dro
bnych sprzed. 6—7 pf., włoszczyzna świeża 
od wytw. 8 RM, u drobn. sprzed. 12 i pół 
do 14 pf. W szyscy handlarze powinni ozna
czyć ceny na swych towarach.

Kraków, 17. listojada 1939.
Prezydent P olic ji w Krakowie.

Nowe rekordy świata w kolarstwie.
Na torze V igorelli w MedJolanle, którf 

uchodzi za jeden z najszybszych torów ko* 
larskich świata, zaatakował Włoch Pi*1' 
bejlo rekord świata na dystansie 100 km* 
który należał do Japończyka Saponetti 1 
wynosi 2:23:38. Próba nie udała się i P i°' 
bello przerwał swą jazdę po 85 km, widza0, 
że nie pobije rekordu. Mimo to udało 
się rozprawić z rekordem świata na dy* 
stansie 70 km, należącym do Francuz* 
Berthycgo, a wynoszącym 1:39:51.8. NoWf 
rekord świata 70 kra (bez prowadzenia m°' 
toru) wynosi obecnie 1:39:314. W ćią£°
godziny Piugello przejechał 42.432 km, ®
wy ciągu dwóch godzin 83.357 km. .

Śladami Piubeili poszedł jego roda*
Primo Zuccotti, który również zaatakował 
rekord 100 km. Mimo kilku defektów ZuC' 
cotti przebył cały dystans i uzyskał cza* 
2:24:25, a więc gorszy o 47 sekund od r©* 
kordu. Udało mu się jednak ustanowi0 
nowy rekord świata na dystansie 90 kn»< 
który obecnie wynosi Z:09:31. W  ciągu 
dżiny Znccoti przejechał 42.294 km, a w 
ciągu dwóch godzin 83.484 km.

Skocznia narciarska w... Kopenhadze.
(wd.) Danja dotychczas mało interes©' 

wała sie narciarstwem i było to zupełni* 
zrozumiałem z nwagi na je j klimat i 
tuaej© geograficzną. Obecnie jednak D°Ą' 
ezycy pozazdrościli innym narodom moz* 
uości uprawiania tego pięknego sportu 1 
mają zamiar przystąpić do szerszej jeg° 
rozbudowy.

W  Kopenhadze już opracowano planV 
budowy wielkiej skoczni narciarskiej *  
parku sportowym, a przy jej opracowy* 
waniu brał udział słynny skoczek norw©* 
ski Birger Ruud. Jest on zdania, że noW* 
skocznia pozwoli na oddawanie skokó^ 
długości do 45 m. Budowę skoczni już roZ' 
poczęto. Ma być ona gotowa w g ru d n i0. 
Na wypadek braku śniegu, co w Danji j©s* 
zupełnie możliwem — planuje się pokryć*0 
je j sztucznym inlegiem.

CO GRAJĄ W KINACH.
A d ria : „Dziewczę i  wczorajszej nocy“.
Apollo: „Powiew lata" (muzyka 7.-llera). 
Atlantic: „Bernata w kwartecie".

Muzeum: ,,Ave M a r ia "  (Beniamino G lg li 1 B-®* 
thy yon Nagy).

Promień: „Ostatni akord " (L iL  Dagower,
Biirpel).

Scala: „Nieśmiertelne melodje" (Jana 8transs*)‘ 
Stella: „Bel-A m l".
Świt: .Oliis m atki" (Bonjamlno Glgli).
Sztuka: „Byto ich 18" (Rflhinan 1 Moserl 
Uciecha: „W alo cesarski" (P. Hurhiger).
W anda: „Świecznik królew ski" (Syb illa  Sohinit*!'
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Poszukiwanie się 
wzajemne

I P O K O J O W A  *pr%,
I famnia mieaz-kania, binira.

ZfSwraeni-a: K ra ików ,  B a -  
' ezitowa 8, m. 6. 7892

®AŁAN Stnuistaw, Obro
wa ^ n n ło w n , fiaraboi*, ~  
P°"̂  iŵ rny. Ktokt 'wiek 
y  coi wf dział, proszą 
w*tta&6ći Nisko, nrz^d po
c h w y . 7990

Ka s z o w s k i  Jan, Broni
•"•w. T ,r_ m er., przy 
AŁal K r ';ó w , widójany 

lub. 20 wrztś- 331-a — * nn pros! h 
Ruw, anaj mych o wiado
mości: Biuro Zleceń MA- 
' ó/SKI. Krowodi-rs/a 
*1- 7976

PISZCZKOWSKI WłaJy-
por. 8 pulfcn strzel. 

E '*  konnych, Chełm 
':<i. —  \razei.kie V ' !<>- 

którować: Biuro
2 ->ń. MAJEWSKI, K™. 
■»T>ut>ro!.:i 41. 7974

DOMEK lub parcele su
ra* kuple —  roś re<lii <:y 
wyklucieni. —  Kraków. 
Wćsł opole 10, m. 13.

7989

KUPIĘ worek dziecięcy, 
dobry stan. Podać oene- 

, Gonuec Krakowski, Kra- 
- ków, „Nr. 7953". 7053

MARKEFKA Alojzy, -  
BPor. 73 piechoty, Kato- 

—  wszelkie w.ad , 
moćel o wymienionym 
ą-erować: Biuro Kleoeń,
Ma j e w s k i , Krowodu-.
•ka 41. 7982

KUPCZAK Józef. ezar. 2
Wwiku Lot Krakowie — 
«tołka proai berdz-o o 
u ‘2<V^r^ oi ‘ Biuro Zleceń
M a je w s k i , Krowode* 
f t *  41^ 7975

U,MAftSK| Jńrof, ui^ęd 
prywatny. Gdynia, 

BRebywnl Gdyni „Obóz 
r^ ^acyjn y '*  —  żnna 
woal o wtad/omoilcłh Biu- 
£? Zleceń. MAJEWSKI, 
Krowwiomka 41. 7983

K °T  Wiktor .+ Trzebini, 
kolo Kowla — 

ojciec prosi bardzo o wia- 
™*no<<«i: Biuro Zleceń,
MAJEWSKI. Kiowoder. 
? -4  41. 7984

fRSRKOWSKI A^tori, 
* 2 ^ - cc?. KOP Nowych 
°*lęotan —  wyjechał kie. 
Jtoak Ware^awu - Jakie. 
*towtok wiadomości kie- 
J ? ó i t ,Biur0 Zleceń. MA. 
JEWSKI, Krowo-ltr-ka 

;   7973

? 5 RARD Bodzechow^kl 
RJtoito. literat, zam, Sc 

"h^wiec. m 'oł być widvn.
arżysko —  Jaiktakol- 

wmk wiadomości k!ero- 
jaw c: Biuro Zleceń. MA- 

■ 41 KI, Knowode aira 
__________  7957

J ^ F E j Bolesław ppor. 
piechoty Kraików.

Bo widz jvnv kulo
, JtBOTaja —  wiadomości 

Biuro Zleceń, 
MAJEWSKI, Krowoder. 
. Ra 41. 7956

^ALCZYNSKI Jan c Z - '
t‘ *wrp P*ruezn7ik 11 pi.oho.

Tayuowskieh Girach, 
.^uohTio iMj/nny dwór Pr*.

 ̂ (kieleckie* — żona, 
l*Q\,a vf* Jagiellońska 

i , P^oai o jakiekolwiek
cw £j?io:cis Biuro Z]e- rtln MAJEWSKI, Krowo
derska 41. 7962

WAGĘ osobowa mata. la- 
7inn.kowa. kupie. Wiado
mość; Gonloo Krakowski. 
Kraików, „Nr, 7997“ . 
______________________  7997

ZASTAWNICZE kartki 
kupuje- Plaoe najwyższe 
eony. Bynek Gl. A— B. 
43, m. 4, II p. 7969

CEGŁY kilka tysięcy ku
pie. Podać oene. Goniec 
Krakowski, Kraków .Nr  
7952". 7952

KARTY zastawnicze ku
puje, —  płace najwyższe 
ceny. Karmelicka 54/9 —  
godz. ](*—12yl4— 16. 8002

KOMPLET do obciągania
guzików kupie- Zgłosze
nia: Goniec Krakowski,
Kraków .N r 8001“ . 8001

DOMY, parcele, majątki 
ziemskie kupują A n t  —- 
Kraków, Floriańska 18.

7996

„UNDERWOOD" meszy- 
ne do pisania okazyjnie: 
„Adlor". ów. Marka

KREDENS orzechowy. —  
bardzo dobry etan. sprze
dam: Kraków, Słowackie
go 36/6. 7998

BAGAŻNIKI rowerowe, 
wózki dla chorych poje- 
dyńczo i  hurtownie pole
ca wytwórnia W. Tar ab a 
Kraków, PI. Szczepański 
3 w podworon. 7965

W ILLA nowa i parcela, 
centrum z powodu wyja
zdu tanio sprzedam. —  
Art*. Kraków. Floriań
ska 16. 7994

ROSYJSKIEGO lekcyj
udziela niedrogo RODO
W ITA ROSJANKA, Pi
jarska 5 3. 7875

UCZĘ niemiecki ego —  4 
złota miesiącznic: Kra
ków, Floriańska 18, II P-, 
oficymy. 7994

WSZELKIE FUTRA czy
szczę farbują, odunwiam: 
Kraków, J. Dietla 46aTI 
m. 21._________________7301

TKALNI A artystyczna na. 
prawia bez śladu, czyści 
chemicznio, farbnje, prze- 
rabia wezelką garderobę 
Kraków, Grodzka 6.

7183

m e b l e  l a k i e r o w a n e
1 KUCHENNE: Kraków. 
BRACKA 6. w  podwórcu.

7810

„PINUZAN11 pod GWA
RANCJĄ leczy choroby 
ptuc gruźlicą, nawet za- 
utorzałą, zaflegm.emie, 
kascei astmo, katary żo
łądka. choroby nerwowe. 
Plmuzar. skuteczny przy 
wsłyśitkich chorobach. —  
Kraków, —  Laboratorium 
Bynek Kleparakl 6, m. 3.

7812

PODANIA, prośby, listy
§n niemiecku pisze. — 

pecjalnośó sprawy hsn- 
dlowe. — FLORJARSKA 
S3. — Firma chrześcijań
ska 7148

JUREK KAHL —  pray-
jeżdżam niedoiala. U go- 
dzina, dwoi**,- główny —  
Hela.________________  7793

DO Waraoswy jadą po
niedziałek —  zabiorę li
sty. paczki -  wra
cam środa. Zglosoenia: 
Kawiarnie Iiktemadka. —■ 
garderoba. 7791

TAKS6WKA do wynaję
cia: Kraków, Szlak I a  
m. 6 7278

WYJEŻDŻAJĄCYM do
Lwowa odatapie pretensje 
odrasn śoiągalną, wyno- 
ssacą tysiąc trzysta w- — 
Zgloezonia: ZaluckA. Ja- 
blonowskioh 12. drzwi 70.

7730

PODANiA NIEMIECKIE
do wtndz, tiumaozcaia, 
prospekty, cenniki itp. 
najtaniej: KRAKUSA 20.

7577

GRAPO LOGIN I światowe! 
stawy — SYLVIA — Je*’  
w Krakowie i przyjmuje: 
Urzędnicza 42, m. 3.

7550

PRZEPROWADZKI, prze- 
wóz towarów — miejsco
we i zamiejscowe nskute 
eznia firma spedycyjna
.Cracoria". — Kraków. 

Grodzka 60. 6759

UNIEWAŻNIAM skra
dziony dowód osobisty —  
Lenezowska Janina, Kra
ków —  Biuro Zleceń MA
JEWSKI. 7967

WARSZAW A wyjeżdżam 
ponled lalek, wracam —  
przyjmuje zlecenia sobo
ta 16— 18, —  Blich 69.

7961

•ARBIEWSKI Kazimiera 
Grudziądza, student Po- 

lr''.<’hniki Lwowskiej —  
•i.oieo prosi bardzo kole- 

r ■. znajomych o jakic- 
rn „ ek wiadomości: Bln- 

Zleceń MAJEWSKI, 
^™woderska 41. 7960

JASIŃSKA-  Cecylja z 
frakowa. —  widziana 9 
września wschód Sienią 

w stanie silnego wy
czerpania —  jekieko.1- 
J-ek wiadomości kiero- 

Biuro Zleceń MA
JEWSKI, Krowoderska 

7959

BŁAh u t  Emlil. plnL 
Podchor. 64 piechoty, —  
zamieszkały Krakowie. —  
/^ezelkie wiadomości kic- 

Biuro ZIee»ń MA
JEWSKI, Krowoderska 

7958

SZMYDOWA Mar ja, 01-
kusz —  Zosia we Lwowie 
S cioci Kasi. zdrowa. —  
Biuro Zleceń MAJEWSKI 
ttrakuw —  Krowoderska 
41. 7970

J^YNAGRODZĘ wiado-
*Qo§ó o Józefie Dziedzi- 

z Króiówkń, 5 dyw. 
taborów Btsnislaw Wolo- 
J.oryk. E ró ló w ka  —  B»- 
ehrtia. 8000

BAŁDYS Aleksander, —  
ktokolwiek Kpotknl pro- 
®z°ny powiadomić Biuro 
4!eceń MAJEWSKI, — 
^powodomka 41. 7906

J^ALICKĄ Taise z Bo-
pechowa, kolo Ostrowca, 
?  państwa Jankowskich.

bardzo rodzina o 
Podanie wiadomości o 
sobie: Biuro Zleceń MA
JEWSKI, Krowoderska
41. 7964

jfOTRZEBNA
wazyettiklego: ni. Fur-

lepr° Nf- 18'* 1 P7QflTIdtehy KąoLkj. 7981

a p t e k a r s k i  pomocnifk,
."WlkoipoJauiln aryjozrk. 

a-ietnia praktyka znają- 
Jcryk niemiecki, P<>- 

**nkuje p-.jady Zylofze- 
Gotni-o Krakowekl, 

A-raiów. „Nr. 7991".
 ___________  7991

m!„UR? w A pogade obej- 
■t4-» *Pa,1nca niemiecki, 
Pra\ ? rvn,fJ^  -  tras lata 
B i w y,¥ ’ ~  Znoszenia: 
f c r ^ Zleceń MAJEWSKI 
-^owoderska 4L 7963

ADMINISTRATOR mają. 
tku odbili flią * paMą lub 
wdową z małą gotówką, 
na.Wdówoóć obojętna. -
Zgloazemia; Gontoo Kra- 
koweki. Kraków, —  ,-Nr. 
7987". 7987

L o k a l e
NOCLEGU w domach P°~ 
fizukuje kilku wdidnych 
pamów. Sławkowska 4, 
III p., ffodz. 1—6-

/ Nauka 
i w y cho w an ie

NAUCZ YCI EL pnAstwowe-
f̂ o gimnazjum  przorabi* 
m ateria! szkolny w zakre
sie całego gimnazjum. — 
Goniec Krakowski, K ra
ków. „Nr. 7664“ . 7664

WARSZAWA Przemyśl. 
Rzeszów. Tarnów, Kafcowi- 
oe. Btelako, Cie**yn, Dzie- 
datoe Sosnowiec, Dąbro
wa Górni.. Bod^1 u■ wsasl. 
kio zieoenŁa odpowiedzią, 
,lwa razy w tygodniu — 
załatwia j*dyn'e Biuro 
Zleceń. MAJEWSKI. Kra. 
ków Krowoderska 41.

7354

WIEDEŃCZYK wyucza 
w 46 lekcjach niem t-óklc. 
go, angielek tego francu
skiego: —  ZybtŁkiewioga 
5/160. 7835

STUDENT untwereyietu 
zajmie «i« (totećmi (nie- 
mler’;i( fortepian). Zgło
szenia: Goniec Krakow-
aM, Kraków, „Nr. 7«tl“ 

7841

PROFESORKA przygutn- 
je do egzamiun TANIO, 
zakr« prmnazjum. Goniec 
Kri ko weki. Kraków. „Nr. 
7650". 7850

KORESPONDENCJE po
leconą, zwykłą do wraret- 
klch krajów, również: 
Lwów. Łuck. Krzemieniec 
dtp.Eałaitwia jedyne Biuro 
Zleceń. MAJEWSKI, Kra
ków Krowoderska 41.

7955

ZGUBIONO mufek wras 
■ dowodem oeobie'ym aa 
nazwisko Łopatoweka A- 
1 Piksa ndiT/i. Ba.kowice, ul.
Majowa Nr. 399. 69-

PRZYJMĘ meble, dywa
ny i bp. dn przechow-fl-n !a . 
Zgloa®cn!n: Goniec Kra-
kowakil, Kraków. — „Nr. 
7972". 7972

Z NIEMIECKIEGO Cfcer-
wcmego Krzyża i Prezy
dium w BERLINIE przy
wiozą wszelkie Informa
cje odszukam zaginio
nych. Zgtnezejila: Kra
ków, SlawkiWdka 4. III 
piet.ro godz. 1— 6. Sosno
wiec, Byhna 9/7, godz. 
2— 6. 7978

RUMUNJA. WĘGRY —
przyjmuje Itoty do wy-tył 
ki i ogioezenia do gazet: 
Sławkowska 4. 111 l>. —  
godz. 1— 6. 7977

FUTHZANE wpody. Skup. 
Wyprawa skórek: Padtą, 
Kraków. Filipa 2. 7923

DO Poznania wyjadą na 
7 dni. Załatwię zlecenia. 
Zgłoszenia do 20GCI. Ba
sztowa 17, III piątro. m. 
8. 7936

NAPRAW IA bez śladu
l-oflrona garderobą je

dynie Tkalnia Sztuczna, 
Kr ów Mikołajska 32.

7928

FRANCUZKA u&nczyrlel- 
ka polskim, angielek Im, 
wolna popołudniu. Kra
ków. Bynek 30, pracownią 

7766

PROFESOR parzygotowuls 
gruntownie: zakres aziko- 
ly powazwsbuej, średiuiej. 
Jeżyki: Sobieskiego 5— 7.

7691

WIEDENKA udziela lak- 
cyj jązyka ntemicoklego, 
przystępno ocny: s ‘ aw-
kowska 6. m. 7, od 2— 4̂

NAUKI gTy un FORTE
PIANIE, INTERPRETA- 
CJI. kompozycji klasyków 
i romantyków — ndziela 
znawaaMowanym "T®*? 
Wlad. Żeleńskiego ł Prof. 
Leonida KioutBCTa. Zglo. 
roenia (miedzy 5— 6 wie* 
ozór): ul. A. Potockiego
18, II p. m. 18. 7534

NIEMIECKIEGO dla P»r
osątkująeych etcnogrąfji 
polskiej. NIEMIECKIEJ
najszybciej, uajdoakona- 
lej wyucza znana specja
listka Zofja SehBngutcw, 
na Kraków, Gołębia 2.

7372

LEKCJE niemieckiego —  
stenografii polskiej, nie
mieckiej: Kremerowska
4 m. 5, Od 3—5. 7903

WIEDENKA ndclela lek
cyj niemieekiego, wszyst
kie zakresy. Tłumaczenia- 

Grodzka 13. m.

MASZYNKI do mląsa. —  
ZAPALNICZKI automa
tyczne na]>rnwla facho
wo Zakłady Nożownicze, 
Myszkowski, Dietla 46.

7925

ENERGICZNY handlowiec 
uryjczyk, posiadający ob
szerny lokal biurowy —  
centrum Krakowa, ocze
kuje propozycyj. Zgłosze
nia do Gońca Krakow
skiego, Kruków —  „Nr. 
7915". 7915

CHEMICZNA PRALNIA 
I FARBIARNIA STANI
SŁAW A W ITALSKIE-
GO Kraków. Krowoder
ska 70. w podwórcu. Fi-je: 
Sw. Krzyża 12. Karme
licka 62 pasaż. Wrocław
ska 12. Józefińska 9 —  
wykonuje wszelkie robo
ty w zakres ten wchodzą- 
ce. szybko i solidnie po 
euuach niskich. ‘ 8ud
WYJEŻDŻAM do Wars?,a. 
wy —  wracam. 
zlecenia, listy: ul- .G7™** 
ka 58. m. 4. od 10— 12. 
18—19. _
DO WARSZAWY i » po-
wrotem — z-leeenla. listyj 
Podwale 6, Księgarnia-^

Kraków
16. 7S06

TŁUMACZENIA poloko- 
tiiemtcoklc, msszynopiaa- 
uie: podnnia. listy aler
ty cenniki, referaty itp.: 
DUNAJEWSKIEGO 7 10.

7/a3

Warszawa jadą niedzielą. 
WRACAM zaras. zała
twiam zlecenia Kołlata- 
ja 8, m. 4. 7805

PŁASZCZE I KOSTJUMY
wykonuje pierwaacirze lnie 
krawlco damski. Kraków, 
Wawrzyńca 82/10. 7794

NADESZŁYI RĘKAWI
CZKI WEŁNIANE MĘ
SKIE I DAMSKIE — 
POŃCZOCHY JEDWAB
NE — SKARPETKI MĘ
SKIE — FR. LUBANSKI, 
KRAKÓW. SW. ANNY 2 

6751

KONCES wódczany, pel-
ny od J am ary jeżykowi 
w Krakowie. Goęu^e Kra
kowski. Krakńw, —  »»Nr. 
7524"._______________   7^
MŁODĄ, milą. pracowitą 
sicrctc. ebetnie wschód- 
uinewke. na stale przyjmą 
pośrednictwo wynagro
dzę. Gcnico Krakowski. 
Kraków. „Nr. 7536".

7536

UNIEWAŻNIAMskradzio.
ną dnia 17. X.1939 ksią
żką legitymacyjną Poli
techniki lwowskiej Nr. 
4405. nn nazwisko Skalski 
Kazimierz Władysław • 
Nowy Targ — zwrot za 
wyoókiem wynagrodze
niem. 7“ i
OBUWNICZE zamówie
nia oraz naprawy wyko
nuje firma Blwek, Kra
ków. Szpitalna 20. 7463

PRZESIEDLENIA (meble 
i L p.l ze Śląska i t. d. 
przeprowadza Polaki Lloyd 
8. A.. Kraków, Floriań
ska 23. 7304

PRZEPROWADZKI nricu
teczmia antcin 1 końmi 
Poaki Lloyd 8 A.. Kra
ków. Floriańska 23. 7365

FOTOGRAFICZNE 'skła
dy 1 Podajcie zapotrzebo
wanie na materiały foto  
grafiosrae. Oferty wysyls 
¥<ito-T azar. — Sosnowiec 
Piłsudskiego 14. 7233

PORTRETY, powiąksze-
ula. porcelany zakładom 
ro to g ra fiC 7 .n y ji .  wykonu 
je Foto-Laaar, Sosnowiec. 
Piłsudskiego 14. 7-42

ZWIĄZEK PIELĘGNIA
REK fiolecs kwalifikowa 
no pielęgniarki do cho 
ryeh. Zgłoszenia: Sław
kowska (HaupUtrafse) 
L. 8. od godziny 16— 12-ej i 

6678

JADĘ do Warszawy 20. DO BERLINA 'r j i e ł -
Prayjmą lrUty, zlecenia: dżam —  przyjmą wszel- 
Dwernóckiego i, m. 6, —  łoże zleoenua, listy: m Kra-
wsjścto Graugórzeck* 4.

7890

ŁÓDŹ. POZflAN, BRE- 
SLAU jadą niedziela 7 
wracam- Lkaty, ,-leocoi ią 
handlowe przyjmnją: eo- 
botu 17—80, Blich 6/9. 
•chody I. 7696

KTÓRA Paul eamotan 
p v imla ua mieszkanie 
samotnego, uczciwego ka
walera kolo piąódziee ąt- 
ti. ną ckromos' posadnto 
handl.owca- Adresowaó: 
Goniec Krakowski, Kra
ków. „Nr. 7838“ . 7838

LEKARZ, miody, emęrgl- 
0ay. ssuika osamoto cnej 
placówki. Goniec Kraków, 
aki Kraków. „Nr. 7840“ 

7840

HELKA PRZYJDŹ NAJ
PRĘDZEJ, CZEKAM CO
DZIENNIE. 7842

s.Ouu złotych paszmknją 
do wykończeniu kam era 1- 
oy. Dam odpowiedni pro
cent, warunki do omówie
nia: Goniec Krakcwwki,
Kraków. „Nr. 7843".

7842

TOMASZÓW Lnbelski, Jo
nów Lub,. Krasnobród, 
Biłgoraj. Nisko, Majdan 
Kolbuszowski, Kolbuszo
wa. Mielec —  przyjmą 
aecenia. —  Zgłoszenia od 
14— 18. do środy 22. Jar 
bkmowsjdeh 29, Ll. 7.

7851

LWÓW. Tarnopol. Skatet 
wyjeżdżam lejralnie —  za. 
biorą ograniczoną £*>ść 
korespondencji p’a lnic, — 
Zaśnezenito: —  Salwator, 
Brondalnwy 14. miesnksraie 
p. Dzikowskiej, sobota, 
niedziela 14— 17. ponie- 
dzisl.-k 9— 11. 7855

]. ów Sławkowska 4, 111 
piątro. godz. 1— 6. 7979

PODANIA NIEMIECKIE
ilo władz — ZWOLNIE
NIA JEŃCÓW — wszel
kie TŁUMACZENIA —  
maszyno pismo —  fachowo 
tanio wykonuje 21 godzi
nach: FIRMA „ADLER", 
SW. MARKA 25 7986

RĘKAWICZKI damskie,
mąskle wykonują na za
mówienie: Kraków. Sta- 
rowtólua 33, m. 13. 7767

KTO wie ockoiwlek o  Ka-
nliD.erzu Butozyńsk’m z 8 
p. piechoty leg. z Jaro
sławia. proszony jest o 
podanie wiadomości na 
adres Marii Kutczyńskiej 
Kielce. l ‘iac Pfcudakiego 
8. 7574

PI ECE oszczędnościowe 
kaflowe w ramach, oraz 
■A 1 .■(L-.o roboty kiaflarsk e 
wykonują. Zgłoszeni a Zwie. 
rayniecka 4, w podworcu. 
ślusamia, miąozy godz. 
14— 15. 7849

BILARD automatyczny 
sprzedam lub dam ua 
procent. Zgłoszenia: Go
niec Krakowski. Kraków, 
„Nr. 7858“ 7858

JADĘ 20 bra. Bozwadów- 
Lublin, wracam zaraz. 
Przyjmują zlecenia han
dlowe, prywatne. Kra
ków, Kurkowa 3, m. 10, 
godz. 14— 16. 788/

WARSZAWA —  ŻYRAR
DÓW wyjeżdżam, wracam,
znłntwle solidnie zlece
nia: Kraków. Wielopole
10 —  Wyrwicz. 7988

SAD grodzki w Krakowie 
dnia 17. X I. 1939. Syg. I, 
1. No. 1021/39. Na wniosek 
Edmunda Janollms zarzą. 
dra sią postępowanie ce
lem ii [.10rżenia bez m en- 
nego dowodu zastawnicze.
fu Nr. 30885 r  dmia 8 go 

pca 1939. wystawionego 
przez jósklad zastownleey 
Kom. Kasy Osncxąd.nośoi 
Miasta Krakowia i wzywa 
słą posćadacizy powyższe
go dowodu, aby lglowli 
owe prawa do f, miąsiccy 
od daty ogloezemut tego 
wezwania. W  przeciwnym 
rasie Sąd uzna po bessku. 
teconym ugrtywiic tego 
CBaso-kresu wymieniony 
dowód za umorzony.

7869

UNIEWAŻNIAM zgubio
ne doikumeuży: trzy do
wody tożsamości koni —  
dwa siwki —  jeden 
karatan. —  jeden si
wek nokraptany. pozosta
łe bo* odmian, oraz prze. 
pustką Ghraanów-KatowL 
ce na naswisko Żelazny 
Zygmunt. Chrzanów —  
Proszą znalazcy o zwróce
nie końskich dokumentów 
a* Wysokiem wynagrodzę, 
niem; Żelazny Zygmunt, 
Chrzanów — Huto. 7822

KTO ohce ratować pełną 
wartośó pleniądzy zaosz
czędzonych i gromadze
niem kapitałów współ
działać 1 Istniejącą Hur
townią „Jutrzenka", —  
niech eią zgłoai dla speł
nienia obowiązku społecz
nego, obywatelskiego do 
Domu Akademickiegu, —  
PI, Jabłonowskoch 1, m. 
82, III p. w godz. 14— 16, 
Biuro Zleceń MAJEW
SKI.  7968

PODANIA po niemieckn 
w sprawach Jeńców i m- 
nycis, tłnmaczento pol
sko-niemieckie Sienna 7, 
m. 4. 7999

SZTANCE, sznlty, formy, 
przyrządy, NOŻE maszy
nowe i do różnych po
trzeb —  wyrabiają Za
kłady Nożownicze Mysz
kowski, Dietla 46. 7926

WARSZAW A. Łódź jadą. 
zaraz wracam. Zlecenia 
załatwią. Kraków, Flor
iańska 18, oficyny, II p.

_________7995
BEZPŁATNE informacje 
o zaginionych w krsju, 
zagranicą, poszukiwania, 
zlecenia —  listy zaginio
nych do przejrzenia Biu
ro Zleceń MAJEWKSKI, 
Krowoderska 41. 797-

BOL GŁOW Y?

T A B L E T K I

A S P I R I N

DELA, rre^iy  w poiraąd 
ku. po ślubie w *obote —* 
(lenia. 7171

WY N A G R ODZĘ, tti> wuJta- 
że dobr* pkhoówk  ̂ ek ar
eką Krakowie lub na pro-
■wliftcjl. O forty: Goniec
Kra/kow«k 1 Kraków, „Nr. 
7864“ . <804

DO CZĘSTOCHOWY Jadę,
przyjmuję listy i klecenia 
do 2;! b. m.: Kftieoi* Jósw. 
fa J7/0, jfody^ 13— 16.

7865

JADĘ do W ARSZAW Y, 
ŁODZI wracnm. Przyj
mują listy wieczorem —  
Czysto 13, m. 12. 7931

p| ES broniowy Dober
man Nr. msrkl 25B4 —  
zaginął. Proeze odprowa
dzić za wynagrodzeniem: 
Zyblśktowicza 19 m. 1.

7920

WYUCZĘ pisać na ma
szynie szyhko — wazyet- 
kiemi paloninL Przyjmują 
przapisrw*11*®1 Kraków, 
rierairfdego S3/1. parter.

7909

K T O  z inteligencji — 
ohoac aabeapleez.yć pie
niądz przed dewaluacją t 
z zysków w krótkim cza 
sic powiększyć go o - — 3 
krotnic —  przystani do 
poważnego, mającego 
wielki zbyt wydawnictwa 
7, gotówka 16 ^y*- zl-7 “  
Tylko z pelnem na?^' 
•kłem zgłoszenia od ehrye 
ścijan do Gońca K raków- 
el-ini-n Kraków. .b 1"; 
7914". 791*
W Ł A D K U  przyjerhałHTin, 
szukam edebie. G A B R Y -  
• K A . 7880

DO wydzierżawienia war
sztat ś usaorsto-meohaniez- 
ny 10X0 mtr. Dreądią- 
nie: jedna obrabiarko, 2 
wiertarki, motor l'/i ko
nia. 3 Imadła i różne na- 
rządzi a w zakres wcho
dzące. Kaucją pożądana, 
s dzlertorwn według ugo
dy. He-leua J.salńsłka. Bo
rek Fałęski 379, kolo Kra. 
kowa. 7699

KUPIĘ urządzenie praco
wai cukierniczej w oato- 
ćoi albo c/.eśoiowo. Goniec 
Ki—towwfci Kraków, „Nr. 
7860". 7880

POŁĄCZENIA autem cią
ża rowem z Łodaią na 
przewóz towarów w obie 
strony poszukuje Kabei- 
werk Krakau. Aktienge- 
sellseliaft. —  Wiadomość 
w fabryce w Plassow.e 
w godriraacŁ przedpolu- 
dniowych. 6Sk -

PODANIA po niemiecku
w sprawaoh jeńców i in
nych. oraz tłumaczom a 
ipolabo-oiiątnleakito: K ra
ków, Sienna 7  m. 4 a,
  _________  7826
KTÓRA pani byłemn ak
torowi dramatycznemu —  
lat 40 pomoże usamo
dzielnić sią. Goniec Kra
kowski, Kraków, — „Nr 
7888". 7888

PILICA GENA wracam 
wtorek HENEK. 7885

WYWODY aryjskiego po
chodzenia naukowo opra
cowujemy. Kraków, —  
Czapskich 1, II p. pra
wo-____________________ 7876
SŁYNNY Astrolog-Grafo
log ChiTOmanta wyjaśnia
mroki, przeznaczenia każ
dego! i Analizy, horouko- 
py nieomyłic! Wskarauia 
ragńniouyeh! Przyjęcia: 
Kraków, thewska 7, m. 8.

7921

PANIĄ, która odprowa
dzała mego brata Kazika 
niedziela, proszą podać 
adres lub przyjść Aleja 
Słowaokńego 48. 7983

WSPÓLNICZKI do sknpu 
1 rozsprzedaży towarów 
poszukuje Inteligentny
podróżujący. Maty wkład 
pożądany. Oferty: Goniec 
Krakowski, Kraków „Nr 
7879“’. 7879

DO LW O W A , ZŁO C ZO W A  
T A R N O P O L A  i P O D ftA -
JEC jadą 18 listopada w 
nocy i wracam wkrótce. 
Zabiorą liaty. dorąoaenia 
gwarantowane. Zgloeie- 
ąto: Siemiradzkiego 6,
m. 7, od 16— 19. 7944

CHORZY
tnaipieni różnemu chorobami i w btanie bez
nadziejnym znajda u l g ę  i w y l e c z e n i e  
w Krakowie, ul. Straszewskiego 8, I. p , m. 
3, tylko we wtorki i piątki od godz. 10—14 
ordynuje Ciślak Józef naturalista z Kato
wic z ulicy Marjackiej. — Codziennie nad
chodzą listy dziękczynne za wyleczenie o i  
osób uważanych za nieuleczalne. 7906

WYRUSZASZ POZA KRAKÓW

M A  P A  D R Ó G
PoisM połudn zath.
format 50X60, — cena zł, 1.20, Rmk 0.68 

będzie Twoim przewodnikiem 
Skład głów ny: Gebethner I Wolff,

Kraków, Rynek gl. 23.

STOMATOLOG

Dr. med. P0DW INSKI
ord. 9 -10  i 15—17 

Kraków, PI. Inwalidów 8.
7739

Dr Tadeusz Mulowski
Specjalista chorób ekórnych I wenerycznych

ordynuje od 3—5.
Kraków, Plac Inwalidów 7,
(naprzeciw Parku Krakowskiego). 7709

PRYMARIUSZ

Dr. E. Klassa-Drnnichl
laryngolog 7854

ordynuje od 3—5 — Kraków, Basztowa 9.

SPECJALISTA CHORÓB OCZU

ar men. m arjsn  madroszRieuiiGz
st. asyst. Kliniki Ocznej U. J. 7908 

ordynuje: BASZTOWA L 5. od godz. 4—5.

W i e l k i  w j b ó r
maszyn biurowych i małych 
maszyn do pisania od RM. 

119.50 do RM. 351
Dostawa natychmiaMowal

Olym pla W ytw órnia Maszyn B iu 
rowych A. G. —  Biuro: Kattowltz, 
Dlrektlansstr. 10, Tcl. 31051. M aga
zyny i dostawa: Tstchen, Bahn-

hofstrasia 2.

TA KSÓ W KA  wyjeżdżam
w różnych kierunkach. —  
Mogilska 24, m. 4. 7681

3 ZŁ. wssslkie decerala do 
Warszawy i z powrotem: 
Krowoderska 21. m. 18.

7834

Z u ł ą g f c ;  f a l c  n a j m n i e j  
p i r o c a ,  c z a s u  1  p i e n i ą d z u

kto zaopatrzy się w  dwa podręczniki: /

Gotuj tanio, szybko i zdrowo
2T)S sposobów przyrządzania potraw, uzupełnionych przepisami 
na wypiek chleba i ciast oraz na przygotow anie zapasów spi- 

żam ianych . Cena zł. 2.50 Rm k. 1.25
(dla Pań, które dotąd nie gotow ały same)

Fabryka w domu 7724

ISO sposobów dom owego w yrobu m ydła, artykułów  kosm etycz
nych, past, atramentów, klejów , lakierów, farbowania i czysz

czenia przedm iotów itp. Cena zł. 2.00 Rm k. 1.00
2ądajcle we wszystkich księgarniach!

Skład głów n y:

Gebethner I Wolff, Kraków, Rynek GL 23.

%
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Poszukiwanie się 
wzajemne

MGR. Palka Alfcm* gdzie
przebywa, niech wróci do 
matki, 7704

Ml GO A Włodzimierz i 
Zdai*ław poezuk<Iwami. —  
Wiadomości proei rodz.1- 
na: Kraków, SzLak 41( m. 
S. 7700
BUKOWSKA Kira z cór
ką Anna poszukiwana. — 
Ostatnio mieoakala w ma. 
jątku Stepan — gródek* 
powiat Sarny, atacja Chi- 
nocze. u p. Anny z Ko z- 
wadowskich N Lasak owakiej 
O wiadomości proei ciot
ka Lid Wolf ring, War
ana w o, ni. Langiewicza 27 

7696
BŁAGAM gorąco u wia
domość o Jim sikach z Da- 
rewa pod Baranowiczami, 
szczególnie o Adamie 
Krzanowekiim — Matka. 
MikateŁn, — Kraków, Po
morska 7, II p. 7722

w o j a c z e k  Marjan —
rotmistrz. Ktokolwiek wie 
coś o nim, proszą dać 
toale. Zgłoszenie: Goniec 
Krakowska Kraków «Nr 
7751“ . 7751

DLA Stefanii Brodowej
n  Skoczowa mam wiado
mość o ojcu: Kraków,
Mikołajka 20, m. 2.

7752

PARA Engenju*a. podpo
rucznik pułku grodzień
skiego. Paira Marjan, pod 
chorąży —  wiadomości o 
nich proszą rodzice: Kra
ków Kurkowa 3, m. 4.

79z4
BLAK WŁADYSŁAW,
pporiioanlk Pa’. Kraków, 
poszukiwany. 0 Jakąkol 
wiek wiadomość upraszo- 
ją rodzlcci Kraków. Płu
ga 59 6. Wajdalń#cr.TM8

GAJDZIK Władysław po- 
•znkiwomy. z 2-go Baonu 
Balonowego. Legjomowo 
pod Warszawą. Wl.domo- 
ści pod: KATTOWITZ,

JERZY Korczak Bataban. 
Warszawa. Al. Jerozolim 
ekle 16 zawiadamia Slaw. 
ka oraa siostry Felicje 
Zielińską 1 Halinę Peloo- 
wą. Lwów. św. Zofji 42, 
że Jest zdrów w Warasa- 
wie, a Józio w niewoli. —  
Oba mieezlańiia ooa/aty. 
Ptobi serdecznie znajo
mych i czytelników, mo
gących przesiać dalej 
wiadomość niiilejazą do 
Lwuwa, o wyświadczenie 
Uj przysługi. Wynagro
dzenie zapewnia w War
szawie lnb we Lwowie.

5663

KNIA2YCKIEGO Tadeu- 
aza, lat 17, Katowice, wi
dzianego wrześnin Tarno
pol —  poseuknję. Kraków, 
Józefditów 18/8, Kniażyokl 

7072

BES Józef, ppor. rezerwy 
39 putk Jaroaiaw — kto
kolwiek wie coś o nim, 
pro*ze powtadomlś: Ma
rja Besową Ni*ko, urząd 
pocztowy. 7012

LUBOJEMSKl Jan. pod
chorąży 6 pal, walory! 
pod Pszczyną —  o jakie
kolwiek wiadomości o 
nim proezą rodzice: Lu- 
bojemecy. Kraków. Pod
chorążych 11, m. ś. 6259

NAZARKIEWICZ firze-
E»rz, plut. ree. 3 P. P. 

eg. widziany w Dział
dowie juko Jeniec. Ktohy 
wiedział obecny ad ree, 
proszę kierować: Jaro
sław. Jan Nazarklewicz, 
fryzjer. 7844

MGR. ZALASIEWICZA
Feliksa, plut. podoh. 20 
p. p poszukuje rodzina. 
Wiadomości proszę kto
rować: Zalastewlcz. Kra
ków, Zwioraynleoka 7.

7947

NIKIEL Jnljus* z Krako
wa —  ktokolwiokhy mial 
jakąś wiadomość o nim, 
gorąco proszony Jest po- 
d„ć zroapaczoncj matce: 
Kraków, ul. Zwierzynie
cka 27, m. 6, I p.. Anna 
Niklowa. 7946

BIURALISTKA - atemo-
typlotka. pożądany nie. 
mieokl, młoda, samotna 
a ryjka, otrzyma pracę, 
opiekę na prowincji. —  
Zgłoszenia z fotografją: 
doniec Krakowski, Kra
ków. ..Nr.7857". 7857

Andreasstrasse Nr. 7^1.
798

KTOKOLWIEK wiedział
by coś o Janie JACOBSO
NIE. podchorążym SI 
NIE, podchorążym 31 pnl. 
palu — proezę zawiado
mić Jadwigę Jaeobsouo- 
wą, Warszawa, Elektoral
na 32 — za wynagrodze
niem 7529

MARCINIAK Stanisław, 
ppor. 2 pnłku 2 baoun 
broni paucernej w Żura
wicy. jest poszukiwany. 
Proszę wiadomość: Kra
ków Zaleskiego 8 m. »i 
Łagowski, 7569

iERYGIEWiCZOWA  
Z DZIEĆMI — oczekuje 
GRZESIA w Krakowie

7552

P. SROKOWNĘ MARJĘ.
urzĘitoiicaką pocztową z 
Br: sska. która 4 w.-zesnia 
wieczorem wiozła z Ośrod
ka Zdrowia z Brzeska do 
szpitala do Tarnowa chlo. 
pczyka 6: h 1 etDlego ran
nego w głowę, nieprzy
tomnego (siostrzyczka zo
stała w Slotwimie), proszą 
o wiadomość rodzice. • 
w jakim stanie i dokąd 
zaniosła dziecko. Miętus, 
aptekarz. Rabka. ,558

KTOKOLWIEK wie o ka-
pitanie Tadeuszu i Dr, 
med. Emiln DĄBHOWi- 
CKICH —  wiadomość:: 
Kruków. Moniuszki 24 2.

7546

JAWORNIK Mieczysław, 
kapral. Intendentnrą Kra
ków, wzdęty do niewoli 
Przeworsk 24 wrześniu —  
kto wie. gdzie jest —  pro
szony zawiadomić żonę: 
Kraków. Kątowa 2. m. 7.

7776

KTO Z PP. LEKARZY,
pracujących we wrześniu 
w szpitalach na limji Tar. 
nów-Lwów. — opatrywał 
fi1/,- etniegn Władzia M <■ 
tusa % Rabki — rannego 
w głowę, nieprzytomnego.
0  wiadomość proszą ro
dzice pod adresem: Ry-
glieka. Kraków. Koelia- 
nowskiego 18. 7559

PONURKIEWICZ z cór
ka poszukuje syn, — 
Kto ma jakąkolwiek w:a 
domość o nich (we wrześ
niu widziane pod Tarno
wem). proszony zawiado
mić: Krabów. Łokietka
10 a. m. 2. 7583

ZAKOPANE — Agencja 
Gońca Krakowskiego — 
Krupówki, —  przyjmuje 
zgtoszemta do działu „po
szukujemy sie wzajemnie"
1 tmtoe. — Pisanie listów 
w języku niemieckim, tłu
maczenia takowych 7170

HENRYK TYSZLER. Kto. 
kclwiek z powracających 
wie coś o nim. niech się 
zlituje i doniesie zrozpa
czonej matce: Kraków.
Pańska 9. 7218

tW ID A Józef, podeh. pluL 
25 pułk ułanów — ktokol
wiek wie coś o jego losie, 
prószony jest podać: Kra
ków. I Osiedle Oficerskie 
18 a, Bobrowsikl, lub An
drychów. 7253

WŁAD Franciszek pod
chorąży art. 1. Ta  Cen
trum Przeszkolenia Re
zerw Kraków, zaginął- — 
Wiadomość: juljusz Wa
ga Kraków, Kochanów 
skiego 18. 7168

KTO wie miejsce pobytu 
Eugeniusza Grotkiewicaa, 
gospodarza Kapitanatu 
Portu Wojennego Gdyniu. 
zechce łaskawie zawlado- 
jnić zrozpaczona siostrę: 
(Zakopane - Krupówki, —  
Ajenoja Gońca Kraków 
skiego. 7172

ZBIGNIEW SOKOŁOW 
SKI, urzędnik BGK. w Ra- 
domin — rodzina we Lwo
wie — daj znać o sobie.

6819
MYLIUSA Augusta ase
sora parowozowni, Kra
ków. z żoną poszukują - 
Łaskawe wiadomości: Kra
ków, Szlak 14, m. 9. 7085

ADOLF ADAMSKI, pra
cujący Bielsko, ślusarz —  
btagam czytających za
wiadomić go. Dołku przy
jedź. Janina, siostra. Kra. 
szewskiego 26, m. 6 Kra- 
ków. 7599

PORUCZNIKA lotnictwa
Zygmunta Żółcińskiego 
poszukuje Hanka. Łaska
we zgłoszenia: Polski
Czerwony Krzyż, Rzeszów 

7605

BELLON Eugeniusz. ma- 
jon- w et. ep.. ostatnia wia
domość z Kielc. Kto wie
działby o jego losach lub 
miejscu pobytu, prosimy 
zawiadomić żonę i mat
kę: Bellou. Konicem/,
apteka AD CZĘSTOCHO
W A. albo Kraków Czar
no* iejeka. 23 P„ ŚLIWO
W A. 7520

JULJA PELCOWA, żona 
WŁADYSŁAWA —  p t z t -  
(pdź z dL.njLl do TULI* 
GŁÓW. 7861

KTOBY wiedział coś o 
Pawie JASIPKU z V*z 
k. B'Vska (3 p. s. P-. od
dział c. k. m ) w dz nn ni 
ostatnio pod Zamościem, 
proszony jest o wiado. 
mość pod adresem: Pod
wale 7. I p., 7871

WIADOMOŚCI o PŁOT. 
KOWIAKU Stnnistawie.
rodzinie z Ozortkowa — 
kierować: Stefan Sprin
ger. Kraków. — Szpital 
Czerwonego Krzyża. Skar 
bowa 2, albo: Dr. Kle- 
r:,TÓ«ka. Poznań. Aleja 
Marsz. Piłsudskiego 4/7.

7873

POSZUKUJĘ lektonki dla 
konwersacji w języku 
niemieckim. Zgłoszenia: 
Goniec Krakowski. Kra
ków, „Nr. 7862". 7862

PRZYJMĘ czeladnika kra
wieckiego na duże sztuki, 
praca stula —  Chrzanów, 
Sokola 40, Sorysz. 7863

POTRZEBNA kucharka 
zdolna, oszczędna znajo
mość konserw, dobro po- 
Hecemiia, dlugtie śwpadec- 
twa które sprawdzam. — 
Goniec Krakowski, Kra
ków. „Nr. 7898". 7898

MŁODY, iutellgemtny. do 
razsprzedoiy po sklepach 
albumów, widokówek po
trzebny: Kraków, Ki.no- 
nlcea 18/7. 7949

POSZUKUJĘ rutynowa
nej pielęgniarki do 8-ech 
miesięcznego dziecka na
tychmiast. —  Zgłoszenia 
Konarskiego 48, m. 4.

7935

TANCERKI do dnotn, si
ły pierwszorzędnej, po
szukuję. —  Podać adres. 
Zgłoszenia: Goniec Kra
kowski. Kraków, —  „Nr. 
7755". • 7755

UCIEKINIER Wołynia, 
długoletni sędzia, nota- 
rjiua, wdowieo. poszukuje 
procy — może przyjąć 
administrację domu, zna
ny jest statym mieszkań
com Krakowa. Zgłoszenia: 
Goniec Krakowski. Kra
ków, „Nr. 7353". 7358

KTOKOLWIEK wie OŚ
lub widział męża nmgo 
Jerzego Myszkowskie-o, 
proszony jest o wiado
mość nod adresem: Kra
ków. Rynek Gtówny 4 — 
Firma Bracia Biłews^y.

7889

USZPOLEWICZ Stefan. 
Wilno. 1 putk piechoty 
Legionów — wiadomości 
prosi Wierzchowska Kra 
ków, 1. Osipdle Oficer
skie 22. 7737

CZŁONKOWSKA Kazi
miera. lat 70 z Charszni
cy. poszukiwana — -a g !- 
npta w okolicach Żółkwi, 
Złoczowa. ,— Windom >ść 
kicrowoć: Spotem. Kra
ków św. Jana 13. 7824

DĘBSKI ALEKSANDER,
17 lat. nczeń (I kl. li
cea.nej. z Krakowa mię
dzy 25 a 26 października 
widziano go we Lwowie, 
ztus 6 listopada w Przemy
ślu wschodnim, oezokują. 
cego przepustki. Powra
cających proszą rodzice 
o wilwlomości: Kraków,
Kazimierza Wielkiego 31 
m 2. 7839

TUŁECKI TADEUSZ 7 żo
ną STANISŁAWA z Gdy. 
ni wyjechali nutem “I 
sierpnia- Wiadomości o 
nich prosimy nadee'aó: 
Adm. Gońca Krakowskie
go. Nowy Sącz. 7896

WIKTORJA Agata Sena
cka, gmina Ozndec —  kto. 
by wicdzinl o jej pobycie, 
gdzie to. proszę baTdzo 
dać wiadomość do Czer
wonego Krzyża w Rzeszo, 
wie. 7904

R6ŻYCKI Aleksander, ka
pral podchor. 4 komp. 12 
p. p., widziany dni* 17 
września miedzy Aleksan
drowem a Józefowem. —  
Wszelkie wiadomości pro
szę przesyłać za zwrotem 
kosztów: Hoffman Kra
ków, Czarneckiego 14. m. 
5. 7895

BRANDYS ANTONI, plu
tonowy 30 pułku Strzel
ców Kaniowskich Warsza
wie. Kto ze znajomych 
lub kolegów wie cośkol
wiek o wymienionym, 
proszony Jest o powiado
mienie rodziny: Kraków, 
Kochanowskiego 16. m. 6.

7893

PRAWNIK aryjczyk. obe
znany ze akarbowościa — 
obejmie administracje w 
Krakowie na odpowied 
niob warunkach. Zgłosze
nia: Goniec Krakowski,
Kruków. „Nr. 7679“ .

7679

DYREKTOR Zarzadu Dóbr 
Hr Wodzickiego z Olejo
wa. Tarnopolskie, w sile 
wieku zdrów, energiczny, 
poszukuje jakiejkolwiek 
bądź posady w coniclwie. 
Zgłoszenia: Goniec Kra
kowski. Kraków, — „Nr. 
7100“ . 7100

KSIĘGARZ praktyk, 
energiczny, zaznajomiony 
z działem papierń i czym, 
dobry dekorator, szuka 
posady —  obejma* nada
ną tytułem próby lub cza
sowo, warunkowo. Pośre
dnictwo wynagrodzę. —  
Goniec Krokowski. Kra- 
ków. „Nr. 7831". 7831

ZDOLNY akwizytor, zna
jący rówmdirż język “ 'o- 
mieeki, obejmie afcwlzy- 
torsbwo szlag ierowo po
płatne. najchętniej nada
jące się <ło sprzedaży dla 
Panów Wojskowych po 
kawiarniach 1 restaura
cjach- Kraków. Biskupia 
12. m. 9, Er. Wu. El.

7759

DROGISTA, aryjezyk. —
perfetkt niemiecki, pierw
szorzędne referencje, po- 
snnkuje jakiegokolwiek 
zajęcia WammJci skrom
ne. —  Goniec Krakowski. 
Kraków. „Nr. 7576“ .

7576

GINEKOLOGICZNY stół
kupię okazyjnie. Zgłosze
nia: Goniec Krakowski,
Kraków, „Nr. 7870“ .

7870

KUPIĘ gabinet męski. —  
Zgłoszenia: Gonleo Kra
kowski Kruków, —  „Nr. 
7826“. 7826

OSOBOWY samochód, do. 
bry stan. kuplę. Zgłosze
nia: Goniec Krakowski,
„Nr. 7833". 7833

KASJERKA i bufetów*
rutynowane siły. władają
ce cnęścdowo nlemleokim, 
poszukują posad. Goniec 
Krakowski. Kraków, „Nr. 
7543". 1*43

ŚLICZNIE pisze sekretar
ka, bibljotrtearka. ekspe- 
djemkka.kasieikB. nauczy

cielka sokół powszech
nych. wyręozycłelka pani 
domu robi swetry, ndzie
lą lekcyj, przyjmie kaida 
pracę. Zgłoszenia: Goniso 
Krakowski, Kraków, „Nr. 
7314". 7314

TAPCZAN okaoyjnlo ku
pię lub wypożyczę. Zg’o- 
szenia: Urzędnicna 51, m. 
6. 7891

SPODY FUTRZANE —
sprzeda tanio pracowała 
futer. Kraków, Sławków' 
ska 8. m. 54. 7874

SYPIALNIĘ nowa sprae- 
dam. Zgłoszenia; Goniec 
Krakowski. Kraków, „Nr. 
7866". 7866

DOM nowy. plęoiopokojo- 
wy, ogród —  28.000. sprz*. 
<ia „INFORMATOR", —  
Kraków, Pij areka 19.

7675

DZIURKARKĘ
do bielizny kupię

Singsra
. ie 2!glo- 

szenla: Goniec Krakow
ski. Kraików. „Nr. 7951".

7951

KUPIĘ osobowe anto o- 
raz konia z wozem. O- 
ferty: Goniec Krakowski 
Kraków „Nr 7911". 7911

Sprzedaż
TYSIĄC STOPI Ę6DZIE- 
SIAT PIĘĆ sążni paroeil
dom dziesięciopokojcwy, 
gotówką SO.fHlO — srzeda 
blnro Szaohowskief o — 
Karmelicka 17. 7816

KELNER obywatel nie
miecki. aryjczyk znający 
język polaki, dobry fa
chowiec, poszukuje posa
dy. Zgłoszenia: Goniec
Krakowski, Kraków „Nr 
7934“. 7934

NIEMIECKIM władam
perfekt. Przyjmę jaka
kolwiek pracę, lub kore
petycje za utrzymanie. — 
Zgłoszenia: Goniec Kra
kowski. Kraków — ..Nr 
7917". 7917

MŁODA, robótki, gospo
darstwo fortepian, szuka 
jakiejkolwiek posądy. — 
Zgtos/enla: Goniec Kra
sowski. Kraków. — „Nr. 
7939“ . 7919

|NŻ. -  MECHANIK b.
Wojewódzki inspektor 
Przemysłowy 1 Profesor 
Szkoły’ Teebnicznej po
szukuje odpowiedniego 
zajęcia. Zgłoszenia: Go- 
nieo Krakowski. Kraków 
„Nr. 7288". 7288

KIEROWNICZKA szkoły 
przygotowuje gruntownie 
do gimnazjum, niemiecki 
szyje bieliane. suknie, po- 
eiadając własną maflzynę. 
nici pisze na wlasnrm 
Remingtonie. Zgłoszenia: 
Goniec Krakowski. Kra
ków, „Nr. 7298". 7298

KREŚLARZ Z kilkuletnią 
praktyką miody, zna biu
rowość. przyjmie jaką 
ko.wick praco — może 
wyjechać do Warszawy. 
Goniec Krakowski. Kra- 
ków. „Nr. 7478". 7478

POSZUKUJĘ posady do
wszelkiej pracy domowej. 
plflrwEzorzcdne gotowa
nie. dobre świadectwa i 
polecenia, znam dohrzs 
jeżyk niemiecki. Zgłosze
nia: Goniec Krakowsku
Kraków Nr. 7525".

7525

ZDOLNY CHEMIK z po
litechniki. z praktyką, we 
fabryce mydlą, dobry, —zo- 
for. ezuka zatrudnienia —  
teł jako nauczyciel che
mii, matematyk! niemie
ckiego. Zgłoszenia: Go
niec Krakowski. Kraków. 
„Nr. 7761". 7761

ARYJCZYK z bardzo do
brym niemieckim, pol
skim francuskim, rosyj- 
skiiim. przyjmie jakąkol
wiek pracę. Oferty: Go
niec Krakowski. Kraków.
,Nir. 7780". 7780

ARYJCZYK, energiczny,
40, fachowiec bez nało
gów, ezuka kierownictwa 
kawiiami. restauracji, ho
telu (spółka). Zgłoszenia: 
Goniec Krakowski Kra
ków. „Nr. 7792". 7792

PRACOWNIK notarjotu,
uchodźca ze wschodu, sa
modzielny we wezystk;"h 
ngendach notairjalnyoh. 
mogący udzielać także 
lekcyj Języków niemiec
kiego, laciiny. greki. —  
przyjmie zaraz stosowną 
posadę. Zgłoszenia: Go
niec Krakowski. Kraików 
„Nr. 7900". 7900

ABSOLWENTKA liceum, 
maszyno-pismo. poszukuje 
posady biurowej. Zgłosze
nia: Goniec Krakowski,
KrBków. „Nr. 7894“ .

7894

ków „Nr 7884" 7884

Kupno
NOSZONA garderobę kn- 
pujn, ptacę najlepsze ce
ny: Gazowa 11. m. 14.

7088

SELSKINOWE futro. —  
płaszcz, świtkę, futro pię
kne męskie, fortepian, 
maszynę Underwood —  
sprzedam: - • Karmelicka 
17 9. 7319

FORTEPIAN Wlrtha, kró
tki, w dobrym stanie, DD 
SPRZEDANIA: Urzędni
cza 18. parter. 7180

SPRZEDAM fortepian, bi. 
bljoteczną szafę, biurka, 
różnopokojowe meble. — 
książki, nuty: Syrokomli 
23, >n. 7. Zgłoszenia 1—4 
popołudniu. 7219

PARCELA ca 350 m1 —
Tarnów, śródmieście. —  
Zgłoszenia: Goniec Kra'
kowski. Kraków. — , Nr 
7692". 7692

OKAZYJNIE sprzedam Ja
dalnię etylową, garnitur 
salonowy obrazy, lampy: 
Kraków, Lubicz 27 a, par
ter. m. 3. 7892

SPRZEDAM motocykl es 
tkę: Stolarska 6, piekar
nia- 7859

SYPIALNIA nowoczesna
okazyjnie do sprzedania. 
Zgłoszenia, Lubelska 18 ą, 
m. 12. 778f

NATIONAL KASĘ pierw
szorzędna sprzedam. Zgło
szenia: Goniec Krakow
ski. Kraików, ..Nr. 7819“ .

7819

SPRZEDAM bnrdzo tadns  
wiedeńska Jadalnię, ręcz
ny dywan: Nowowiejska 
8 ii/9, 2—4. 7821

SPRZEDAM okazyjnie sy
pialnię jasną, futro dam
skie (kołnierz nurkowy), 
Pnito męskie, oraz srebro 
stołowe Wiadomość: św. 
Krzyża 7, sklep praJnL 

7892

DOM komfortowy natych
miast sprzedam, powód 
wyjazd. Kraków. Wl
pola 10 — Wyrwioz.

Plelo-

7101

PŁASZCZE fl;«?K°ss
D A M S K I E  —  M Ę S K I E  FLORiAftSKA 44.
PATEFON walizkowy —  
nowy, płyty do sprzeda
nia. Karmelicka 8, drzwi 
7, 1— 4. Tamże pokój do 
wynajęcia, 7936

SPRZEDAM kurtkę skór
kową w dobrym stanie. 
Wiadomość: Szlak 24 m. 
7. w godz. 16— 20. 7932

SPRZEDAM maszynę do 
szycia, serwis stołowy —  
Konarskiego 44, m. 10.

7929

TAPCZANY, otomany —  
materace poduszkowe, —  
łóżka polowe sprzedaje 
Wesołowski, Marka 16.

7927

ZIEMI kilkanaście mor
gów. okolice Bochnia — 
Stróże — Dębica kupię za 
gotówkę z budynkami — 
lnb bez. Listy: Gonleo
Krakowski, Kraków „Nr 
7608“ . 7608

UMEBLOWANIE dwu
pokoi (najchętniej meta
lowe) 1 kuchni, ewent. z 
naczyniem kupię w Rab
ce. Zgłoszenia: Goniec
Krakowski, Kraków „Nr 
7 2 8 4 " , ___________
MEBLE, futro, palto, gar
derobę n ż y w a n ą  Itd. ku
puje — przyjmuje w Ko
mis Biuro Szachownkiego 
Karmelicka 17 9- 7318

REALNOŚĆ. Kraków kn- 
pl — gotówka 70-000 M..
Knuoelarja adwokackaTa- 
deueza Jakubowskiego, 
Siemiradzkiego 27 7118

SYPIALNIĘ nowoczesną.
czapkę krymkę, kredens. 
»tśl okazyjnie kuplę. — 
Goniec Krakowski Kja- 
fców. .Nr. 7535". 7*3*

KUPIĘ obiektyw portre
towy 35 ctm. — równie* 
Leićę, wzgl. Couta* -  
Zgloszeuda: Foto-Lazor.
Sosnowiec, Pitandskiego 
14.

MAŁA fabryczkę lub bu
dynek fabryczny o po
wierzchni około 100 m 
z doprowadzeniem prądu 
na światło I silniki elek- 
trycone, z fcan-a iŁacja 
ewentualnie z  pflfl wfliwm. 
wydzierżawię lub kupię. 
Żgloszeuis do Gońca Kru
kowskiego Kraków. „Nr 
7181“ .   7,81
STARE ZĘBY kupuje Za
kład dreutystyesny, Stra
tom 15 m. *• 7846

ZIEMI, przedmieście. 1— 2
m orgi D0 MFJS «£n oL sJ»bikacyj, — SAMOCHÓD 
Crtcroocnhowy —  kupa 
„SUMIENNOŚĆ", Kra
ków. Michałowskiego 15- 

7867

SKLEP (lokal lub kom
pletny) — dworzec Flo
riańska. Rynek. Szewską, 
kupię: Kraków. K amoni-
CZn 18/7. 7948

KUPIĘ posiadłość wiej
ska lub resztówke. wpła
ty 50 tysięcy. Zglos/enla: 
Gomlee Krakowski. Kra
ków. „Nr. 7935".  7945

KUPIĘ stolik do radja. 
fornieT orzech maszynę 
do pisauia używaną. — 
Zgłoszenia: Goniec Kra
kowski. Kraków, — „Nr- 
7796“ . 7796

SPRZEDAM piękne mo
dne futro karakułowe —  
1.500 Zł. Oferty: Gonieo 
Krakowski, Kraków „Nr 
7918".  7918

SPRZEDAM samochody 
osobowe w dobrym stanie 
Studebacker. CbewroleL 
Kapałka Kraków, Sien
kiewicza 2a. 7913

SPRZEDAM fortepian i 
kosę. Kraków,. Wróble
wskiego 4, —  dozorcs^yni.

FUTRO męskie i damskie, 
etan pierwszorzędny, oraz 
rower męski i 
nowe sprzedam: K ra^'w- 
Delmlki Zagrody 23. m ^

PARCELE uzbrojone Dz. 
IV DOUEK. kilka uhrka- 
oyj ROLĘ: 5 10 15 mor
gów SYPIALNIĘ mnbo 
ulowa — sprreda ^su- 
MlENNOftĆ — Kraków* 
MIchał-owiskleffo 15.

7808

KRAKÓW —  RYNEK
obok: kamicitviott *o,idna, 
parcela frontu 30 — ob- 
dłużone — potrzebna, "wię
ksza srotówka. Zffłoazenia: 
Goniec Krakowski. Kra
ków, „Nr. 7380“ . 7380

DOM nowy, 9 ubikaeyj. 
ojęród, blisko tramwaju — 
sprzedam — 45.000 złotych 
Goniec Krakowłk*, Kra
ków ..Nr. 7510“ . 7516

SPRZEDAM sklep mle
cza reko-owocowy. dobrze 
pro»penijąuy: ul. Juliusza 
Lea 16b. Kraków 7697

WEtSlEL sprzedaję fura
mi każdemu. Zgłoszenia: 
Gcmlieo Krakowski Kra
ków, „Nr. 7740“ . 7740

SPRZEDAM konia z wo
zem: Kraków. Obofcna 13a 
m 2, godz. 12— 2. 7662

DO sprzedania warsztat 
szewski frontowy, w śród
mieściu. W iadom ość: Kre
mem wsk a 10. Pa bis.

7770

DOM nowomurowany czte- 
nbigacje, ogród 15.000.
Sprzeda Pietras. Proko- 
eim, — Piłsudskiego 84.

7877

PARCELA 450 sążni w
Krakowie. Sprzeda P ie
tras, Prokocim, Piłsud
skiego 84. , 7878

MEBLE, pokój jrdaluy 
okoZT.inie sprzedam : Ku- 
iawekn 20, m. 7. oglądać 
do godz. 11 i 15—*-17.

7950

KAMIENICĘ nowobudo
waną. ptdmokomfortową. 
doebód 7.110. długoterm i
nowa 14.000.— . dopłata 
71.000. PARCELĘ uzbro
jone od 8.000 wzwyż — 
sprzeda ,,T»kaita*\ Kra
ków, Łobzow&ka 4. 7745

CHRZEŚCIJAŃSKIE Biu
ro kupua. sprzedaży real
ności poIt>ua do sprzeda
nia: KAMIENICZKĘ je
dnopiętrową na przed
mieściu Krakowa, aolIrinie 
zbudowaną, cena 22.000. 
DOM crotoronbikacjowy ze 
H-klepem cena 12.000. — 
REALNOŚĆ 14  na włas
ność z w o lnem mieszka
niem i *klepem, zaras do 
objęcia. Cena 6.500. — 
URZĄDZENIE ek epowe, 
nadające aię do aklepu ko- 
lodijalnego. reutauracji, 
cukierni lub owocarni. 
Cena bardzo przyatępoa. 
PARCELA budowlana o- 
kolo 200 sążni, przy ata 
eji i Zakładzie. Swoezowi. 
oe. Okazyjna cena! DOM 
dziew ięcioubikacjow y do 
tego parcela budowlana, 
elektryka. 2 1 . 0 0 0 . —
KAMIENICA jednopiętro
wa. czteirnastoubikacjowa. 
pólm orgows parce a bu
dowlana. Oma zn całość 
42.000 KAMIENICA jed 
nopiętrowa piefcnastoubi. 
kacjowa. nowa. bez podat^ 
ków. f>n.n 55.000. GOS PO. 
DARSTWO dwum orgows 
z domem i zabudowańinmi 
gospodarczymi ©ad Cena 
8.500 — ORAZ wiele im- 
nych. okazyjnych objek 
tów poleca do sprzednnla 
Biuro Pośrednictwa, Kra 
ków Grodzka 60. pierwsze 
piętro. Zgłoszenie realno
ś ć  i inform acje beapłat- 
nie! 7586
LUSTRA, szyby do sa
mochodów. Szkło okien
ne, oraz wykonuje ro
boty szklarskie. Stare 
lustra odnawiam. K row o
derska 9. 7802

SZKŁO OKIENNE, robo
ty ezklarskie wykonuje 
Zakład Oszkleń Kraków, 
F.orjańeka 38. 7799

LOKAL sklepowy *ar»*
do wynajęcia: ul. Dług* 
25 i Sławkowska 6. ‘ filo

LOKAL SKLEPOWY 
wynajęcia: STAR O W I*^  
NA 17. Kraków. 7**«

ODSTĄPIĘ lokal nr*V
tlz-oeiy w śródmieściu, na
dający się Da bufet *4" 
dliniarnię. mlecwiraię, to- 
kieraię oraz na pracownię 
muduiarska itp Win 3®*
mość: P.ae Nowy 27/^
miedzy god*. 12— 2. 7843

JEDEN —  dwa pokoje.
__________  _ . pięknie umeblowane wy*
dwuosobowym tópCŁanem godne, używalność kucu*
d kuchenne, ora-z forte- ni, śródmieścde —  wo.n(ł
pian; Rynek gł. 12, m. 8 , ’ Goniec Krakowski. Kra-
od 14— 16. 7746 ków. „Nr. 7690". 7':8°

d o  wynajęcia 2 lnb 3 do
żę, atoneoane pokoje, ko- 
ehinia balien, wodociągi

MEBLE KUCHENNE, 
PRZEDPOKOJOWE. PO
KOJE DZIECIĘCE i MIE- 
SZKA1NE LAKIEROWA. 
NE: Kraków. BRACKA 6, 
w podwwou. 1811

SINGEROWSKA maszy
na do szycia oraz oryg- 
waaa japońska do spr.e- 
danis: donorowe ha 2, m. 
6. 7845

KILKA koni sprzedam. 
Zgłoszenia: Szlak 57. m. 
11, od god*. 13— 18. 7852

SPRZEDAM nowoczesne
urządzenie 1 - po-kojuwe

PARCELĘ sprzedam przy 
Salwatorskiej. Kraków, 
Król. Jadwigi 29/5. 7771

OKAZYJNIE sprzedam 
maszyny do wyrobn swe
trów. Wiadomość: K ra
ków. św. Anuy 2. praco
wnia swetrów. 7733

CIĄGNIK traktor 20 ton, 
dwie przyczepił. oraz koń 
1 wóz do sprzedania. Zg’o. 
szemla: Goniec Kraków
aki. Kraków. „Nr. 7901".

7901

ANTYCZNY kredens —
płyta marmurowa, lustro 
ze stolikiem, umywalnia, 
naebtkazlik, stół dębowy, 
łóżka, lampy —  sprze
dam tanio. Kraków, Ł o
kietka 6, m. 3. 7886

DYWAN PERSKI antyk 
„Hamadam", —  wymiar 
4 m X 1 m sprzedam. —  
Wiadomość: Aleja Focha 
24 parter, godz. 1— 3. 7937

UCHODŹCA, długoletni 
sędzia, notarjnsz więk
szego miasta kresów 
wschodnich, dobrem szla- 
cbeckiem nazwiskiem, — 
wdowiec 58 lat. ptłen sił 
zdolności do pracy, po
szukuje osobę, któraby 
zechciała powziąć go za 
męża. dać pracę. NARO
DOWOŚĆ OBOJĘTNA. —  
Będzie wiernym wdzięcz
nym przyjacielem. Zgło
szenia proal kierować — 
Gonieo Krakowski, Kra
ków „Nr 7555". 7555

R. S.. Dietla 15/3.1. z po
wodu nieobecności w Kra
kowie oferta spóżniona- 
Upraszam o powtórni© do. 
kladny ora* 1 numer: 
Goniec Krakowski, Kra
ków, „Nr. 6991" . SS31
HANDLOWIEC, kawaler, 
PO p7terdtle»t©s synaps ty
czny brunet. średnio
wysoki. znający również 
język ndemteokif. zaipozsta 
Pania celem ożenku, któ
ra spłaci za niego dług 
honorowy — pięćset tło- 
tych. Adresować lub in
formować: Drwiło1, Kra
ków. Biakupia 12 u do- 
aorcy. 7760
PANNĘ lub wdowę, ma 
tefrjalnia niezależną, za
pozna samotny urzędnik 
w służbie. Oferty: Goniec 
Krakowski. Kralców. „Nr 
7828“ . 7828
SEPAROWANY lat 40 —
niższy pracownik miej
ski, mieszkanie, nrządze- 
nie poszukuje osoby. Cel 
matrymonialny. Gonieo 
Krakowski, Kraków „Nr 
7882“. 7882

Lokale
MIESZKANIA. POKOJE 
po eoa — DOMY sprze

daje — administracje 
przyjmuje — KARMELI
CKA 17 — biuro Szachów 
skiego. 7817

PSY do sprzedania: ber
nard tresowany i .w,'.lc*/ur. 
dobrv stróż. —  W  lei icr-k q 
Szpitalna 2. lub Goniec 
Krokowski Kraków, . Nr 
7899". 789°

OKAZYJNIE sprzedam 
nową sypialnię, gabne.t, 
holi i tapczan. — Wiado
mość: Kraków. Sarego
25/11. między godz. 2—3.30 
i 6—8. 7897

SKLEP spożywczy, bar
dzo dobrze prosperujący, 
urządzenie, mieszkanie, o- 
brót miesięczny 10.000, 
towar wedle faktury. Ce
na 25.000. —  DOM dwu- 
pokojowy, kuchnia, o- 
gród, elektryka. wodo
ciąg 20.000 (Król. Jadwi
gi). —  DOM murowany, 
piękny duży ogród, tram
waj 15.000. —  KAMIE
NICĘ nowomnrowaną 9- 
bikacjnwą, dochodową, o- 
grńd. tramwaj 45.000. —  
PARCELĘ 600-sążniową, 
całość lub częściowo, są
żeń 40 zl (Król. Jadwigi) 
okazyjnie sprzeda SKO
WROŃSKI Rynek 39 40, 
mieszkanie 7. UWAGA 
NA ADRES. 7881

SPRZEDAM w Zakopa
nem wille murowaną. 10 
ubikacyj. komfort, park 
pól morga — za 45.000 zb 
w Krakowie dom o 
ubikacjach, nowy or/T 
tramwaju gotówką oo- 
ptn.ta 300.000 zl. KL M- 
CZAK. Kraków. 8I” >®" 7„ lii Ac

UBRANIA, płaszcze czy
ści chemicznie — farbuje 
najtaniej (również z woj
skowych materyj, włó
czek, pończoch na żądane 
kolory przefarbowuje) — 
Firma Franciszek Jogsł- 
ła, Kraków, Dietla 93.

7804

WILLA 4-pokojowa, — 
komfort, ogródek do wy
najęcia zaraz tanio. Zgło
szenia godz. 10— 12 I od 
14— 16, Osiedle Urzędni
cze, nl. Brodowicza 2, 
przy moście nad Biału- 
chą. 7624

PAŃSKA 14 Kraków — 
4 pokoje, kuchnia, kom
fort. 7807

SZUKAM lokaln na bufet- 
bar lub wezme w dzierża
wę.   Zgłoszenia: Goniec
Krakowski. Kraków, „Nr 
7112". 7112

SKLEP z (lużą wystawą, 
dwie ubikacje, centrum 
miasta zaraz do wyna
jęcia. Wiadomość kino
teatr „Scala" — 8®dz:ną 
10—12. 7441

POKOJE z centralnrm o 
grz. rwaniem « utrzyma 
niem lub beyaOarncar,t, 
11 miedzy 2 - *  ^ 54

TRZECHPOKOJOWE, sio. 
neczne siary dom  czynsz
orzedwmjenny pólrcczny:
Kraków, Powiśle 10.

7789

POKĆJ komfortowy wy
najmę przyjezdnym — 
stale — Ksrmeliokn. Zgto. 
sy-nis: Goniec Krakow
ski. Kraków Wielopole 1.

Nr. 7832". 7832

POSZUKUJĘ jednego lnb 
dwu pokoś z kuchnią, 
z komfortem w śródmie
ściu. Zgiouzenln: Gon eo
Krakowski, Kraków „Nr 
7837“ . 7857

MŁODE małżeństwo obej 
inie stróżostwo lub zorrząd 
domu tylko za pokój ume
blowany. Zaloszenia: Go
niec Krakowski. Kraków 
„Nr. 7853“ . 7853

WisJżczko. Grottgera 1- .:8j6
3-PO KOJOWEGO miesz
kania z wygodami, w sta- 
rym domu, 1. II piętro* 
poszukuje rodzina aryj
ska. Zgłoszenia do Gor.cs 
Krakowskiego. Kraków, 
„Nr. 7790". 7790

MIESZKANIE, doży po
kój. kuchnia, pełny kom
fort. balkon, cieple śród
mieście —  wolne. Z-40Z.Z*- 
nia: Gonieo Krakowski*
Kraków, „Nr. 7797". „

7797

URZĄDZONY saktad fry
zjerski lub nleurządzotny 
na zakład szewsld wyuaj- 
mę zaraz. Skorupki 30. _ 

7829

POKÓJ ■ kuchnia do wy
najęcia —  oglądać godz. 
8— 4. Kazi mierzą Wiel
kiego 103/1. 7829

POKÓJ umeblowany do 
wynajęcia, oglądać: godz, 
8— 4, Kazimierza Wielkie, 
go 103/1. 7880

PRZYJEZDNY. solidny
pan poszukuje pokoju. —* 
Oferty: Goniec Krakow

ski. Kruków. „Nr. 79071'.
7907

POSZUKUJĘ 2— 8 po Oi
z kuchnią w starym do
mu, o ile możliwe z ła
zienka — pewny płatnik- 
Zgłoszenia: —  Kraków,
Szewska 22. m. 1. 7905

DWU POKOJOWE z przy-
należnościami komfort —* 
widok na Park, od gru
dnia. w-elędnip zora* 
walne. Czynsz kwnrta r y 
z góry. Wiadomość: nl. 
Józcfitów 19, m. 5. Tylko 
ary jeżykom. 7902

DWA pokoje, śródmieścia 
bez komfortu — mebli, u- 
trzymaniem (bez) do wy
najęcia. Zgłoszenia: Go- 
nieo Krakowski, Kraków 
„Nr 7883“ . 7883

POKÓJ piecem kuchen
nym, duży nmeblowany» 
czynsz zffóry, do wynaję
cia Kraków* Wrocław
ska 01/1. 7916

POKOJU z knchntą
szukuje kulturalny, lup 
wzamian przyjmie admi' 
nistrację realności. ZglO" 
gżenia: Gonieo Krakow
ski, Krabów „Nr 7912‘ * 

7912

UMEBLOWANE po-koi® 
wolne: Mikolajaka 6» A*
piętro: Centralne
Mieszkaniowe* — Podnpj-ffWŁJgsry za7u&
MIESZKANIA Jeóno- —
kilku pokojowe — wolne. 
Mikołajska 6. I piętro 
Centralne Biuro Mieszka
niowe. 79421

TRZECHPOKOJOWE.
komfortowe umeblowane, 
sagospodarowane. w Łuc
ku. znmleaię na tikle- 
samo również umeblowa
ne i zagospodarowali® 
w Krakowie: Centralo®
Biuro Mieszkaniowe Mi
kołajska 6, I p. 7941

GOSPODARZE otrzymują 
lokatorów bezwarunkowo 
zaufanych: Mlkolnjeka.
I piętro —  Centralne Biu
ro Mieszkaniowe. 7940

Nauka 
i w ych ow an ie

HANDLOWE KURSY
Nowaka. Kraków, Flo
riańska 38. Maezynopi- 
amo. atenografja. 6969

ROSYJSKIEGO lekcyj ł
kouwP-r&acji u d z ie la  p r o f e 
s o r ,  L p n a rb o w ie z a  3  m 2. 
W ia^l^m ość  m i e d z y  z ^ 7z  
13— 15. 7507

ASYSTENT wyżaaej nczęk1
ni handlowej i n a u c z y c i e l  

liceum adm inistracyja0' 
handlowejro — ucey ksJ^' 
gowośei. r>odejmie eię pr°" 
wadzenia kaięjęnwoścj 
wz£ ędnie obejmie zarzą<* 
przedsiębiorstwa. 
r ia : Goniec Krakowsk**
Kraków, „Nr. 7542“ .

UDZIELAM lekcyj gry 
fortepianie: Kraków 
ska 10 m. 8. 7680

NAUCZYCIEL pań stw ie-
ffo liceum ooazukuje lek*
cyj: matematyki. flaybi» 
języka nlemieckieffo —* 
zloty RfHlziua. — Gonie® 
Krnkcwaki, Kraków, ,.Nf® 
7665“ . 7665

PHOFESOR, ffermamiatTa* 
Kraków Bołtyka 11. Ni<r 
mieckie — wazyetkie 
kreey. konwersacja V *?*  
fekt najlei«ze referencj®* 
atenogrrof js kore^po^iden- 
cja. literatura b u c h a j  
rja. 7922

Naczelny redaktor w zastępstwie: Włodzimierz Oługoszswskl. — Ska Wydawnicza „Gonlsc Krakowski". — Zakłady graficzne .1. K. C.“.


